
�

��������	
��
��������������������������
�� ������ �����
� �����

�

� � � � � � ��	 
 �	 ��� � � � ��� ���� � � ��	 �� � � �� � ��� � � � �� ��	 
 ��

�

� � ��
 �� � � �
 � � � �

�

� �
� � � � �� �� � � �� � � � �
� � � � � �

� ��



 

 



 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 4 
 

ABSTRAKT 

Práce pojednává o problematice falšování recept�, cest� receptu od tiskárny do lékárny 

s jejími bezpe�nostními mezerami. O odhadech ro�ních po�t� zfalšovaných recept�, 

odhadech uniklých aktiv zdravotním pojiš�ovnám a o prvcích, které se dají nasadit p�i 

zabezpe�ování falšovaných recept�. Prvky jsou rozebírány podle jejich zp�sobu použití a 

dále rozd�leny na tiska�ské, systémové a informatické.  

 

Klí�ová slova:  

Recept, falšování, zabezpe�ení, léka�ský p�edpis, lékárna, tiska�ské prvky, systémové prvky, 

informatické prvky. 

 

 

ABSTRACT 

The work deals with the problem of counterfeiting medical prescriptions, discusses the way 

of delivery of the printed form of the medical prescription from printing offices to 

pharmacies, with special regard to insufficiencies in security during the transfer. Further 

deals with annual approximation of counterfeited prescriptions, asset flights of health 

insurance companies and with the possibility of setting protective elements, which could 

avoid fraud. Possible protective elements are analyzed based on their way of application and 

classified into printing, systemic and informatics elements. 

 

Keywords: 

Medical prescription, falsification, security, pharmacy, printing items, systemic items, 

informatics items. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 5 

Pod�kování pat�í mému vedoucímu bakalá�ské práce, za korekturu, konzultace a cenné 

podn�ty. Lékárníkovi a p�edsedovi okresního sdružení �eské lékárnické komory, 

PharmDr. Pavlovi Nesrstovi za objasn�ní rozsáhlé problematiky lékáren a nedostatky 

recept� z pohledu lékárny. Dále Bc. Tomášovi Bambuchovi, inspektorovi omamných látek 

na Odboru zdravotnictví krajského ú�adu ve Zlín� za objasn�ní cesty recept�, poukázání na 

vyhlášky týkající se nakládání recept� a obecné objasn�ní problematiky. Ing. Lu�kovi

�ermákovi, Agentura INFOSYS,  za konzultace a objasn�ní problematiky zabezpe�ování 

léka�ských p�edpis� z pohledu Transportního Medicínského Informa�ního Systému –

Tramis. Magd� Šeminské, mé mamince, za jazykové p�ipomínky a konzultace. Martin� 

Šarmanové za pomoc a konzultace s anketou. Kari Kisfaludy, za p�ipomínky a konzultace 

zejména k anglickým text�m. 

Prohlašuji, že jsem na bakalá�ské práci pracoval samostatn� a použitou literaturu 

jsem citoval. V p�ípad� publikace výsledk�, je-li to uvoln�no na základ� licen�ní smlouvy, 

budu uveden jako spoluautor. 

 

 

Ve Zlín� .............................................
 Podpis diplomanta



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 6 

OBSAH 

ÚVOD...............................................................................................................................8 

1 PROBLEMATIKA ZNEUŽÍVÁNÍ TISKOPIS� LÉKA�SKÝCH 
P�EDPIS� ..............................................................................................................9 

1.1 ZISK A ZTRÁTY ...................................................................................................9 

1.2 D�LEŽITÉ POJMY Z VYBRANÝCH ZÁKON�............................................................9 
1.2.1 Zákon �. 79/1997 Sb. stanovuje...................................................................9 
1.2.2 Vyhláška �. 343/1997 Sb. stanovuje...........................................................10 

1.3 CESTA RECEPTU Z TISKÁRNY DO ZDRAVOTNÍ POJIŠ	OVNY..................................10 
1.3.1 Cesta receptu s modrým pruhem................................................................11 
1.3.2 Cesta oby�ejného receptu ..........................................................................13 

1.4 ZAINTERESOVANÉ ORGANIZACE........................................................................14 
1.4.1 Všeobecná zdravotní pojiš�ovna ................................................................14 
1.4.2 Ústav zdravotnických informací a statistiky................................................14 
1.4.3 Národní zdravotnický informa�ní systém....................................................14 
1.4.4 �eská lékárnická komora...........................................................................15 

1.5 PO�TY RECEPT� ...............................................................................................15 

1.6 ODHADY ..........................................................................................................16 

1.7 ANKETA ...........................................................................................................16 

1.8 MOŽNOSTI PAD
LÁNÍ RECEPT� Z POHLEDU PACHATELE .....................................17 

1.9 D�VODY FALŠOVÁNÍ RECEPT� ..........................................................................18 
1.9.1 Trendy zneužívání farmaceutických výrobk� ..............................................19 
1.9.2 Od lé�iva ke droze.....................................................................................19 
1.9.3 Lé�iva jako urychlova�e zm�ny t�lesných dispozic.....................................20 

1.10 D
LENÍ PACHATEL� ..........................................................................................20 
1.10.1 Použití pro vlastní pot�ebu.........................................................................20 
1.10.2 Distributo�i lé�iv pro nelegální obchod.......................................................21 
1.10.3 Schéma d�lení pachatel� ............................................................................22 

1.11 TYPY �ASTO ZNEUŽÍVANÝCH LÉ�IV ..................................................................23 
1.11.1 Historie zneužívaných lé�iv........................................................................23 
1.11.2 Typy �asto zneužívaných lé�iv dnes ...........................................................24 

1.12 POSTUPY P�I ZJIŠT
NÍ FALEŠNÉHO RECEPTU.......................................................25 
1.12.1 Postupy léka��...........................................................................................25 
1.12.2 Postupy lékáren.........................................................................................26 
1.12.3 Postupy pojiš�ovny....................................................................................28 

2 NORMY PRO NAKLÁDÁNÍ S TLP...................................................................30 

2.1 VYHLÁŠKA 343/1997 SB...................................................................................30 
2.1.1 Zacházení s tiskopisy léka�ských p�edpis�..................................................31 
2.1.2 Náležitosti léka�ských p�edpis�..................................................................31 

3 NÁVRH ZABEZPE�ENÍ TLP PROTI ZNEUŽITÍ............................................33 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 7 

3.1 TISKA�SKÉ PRVKY ZABEZPE�ENÍ TISKOPIS� LÉKA�SKÝCH RECEPT� ...................33 
3.1.1 Rastrové obrázky a vektory .......................................................................34 
3.1.2 Viditelné zabezpe�ovací tiska�ské prvky ....................................................35 

3.1.2.1 Ochranný rastr...................................................................................35 
3.1.2.2 Vodoznak..........................................................................................36 
3.1.2.3 Giloše................................................................................................37 
3.1.2.4 Ochranné fólie a hologramy...............................................................37 
3.1.2.5 Speciální barvy ..................................................................................38 
3.1.2.6 Pr�hledová zna�ka.............................................................................38 
3.1.2.7 Ochranný proužek .............................................................................39 
3.1.2.8 Irisový tisk ........................................................................................39 

3.1.3 T�žko rozeznatelné nebo neviditelné zabezpe�ovací tiska�ské prvky ..........40 
3.1.3.1 Mikrotext ..........................................................................................40 
3.1.3.2 Skrytý obrazec ..................................................................................41 
3.1.3.3 Chemická ochrana .............................................................................41 
3.1.3.4 Ochranná vlákna................................................................................42 

3.1.4 Použitelnost prvk�.....................................................................................42 
3.2 SYSTÉMOVÉ PRVKY ZABEZPE�ENÍ TISKOPIS� LÉKA�SKÝCH P�EDPIS� ................43 

3.2.1 Ochrana recept� p�i cest� z tiskárny...........................................................44 
3.2.2 Ochrana recept� p�i cest� k léka�i ..............................................................45 
3.2.3 Ochrana recept� a razítek u léka�e .............................................................45 
3.2.4 Kontrolní �innost v lékárn� jako standard ..................................................46 

3.3 INFORMATICKÉ PRVKY ZABEZPE�ENÍ TISKOPIS� LÉKA�SKÝCH P�EDPIS� ............46 
3.3.1 Identifikace humánních lé�ivých p�ípravk� pro ú�ely této kapitoly .............47 

3.3.1.1 Registra�ní �íslo ................................................................................47 
3.3.1.2 Kód SÚKL........................................................................................47 
3.3.1.3 Kód EAN..........................................................................................47 
3.3.1.4 Další systémy kódování .....................................................................47 

3.3.2 Informa�ní systém pro lékárny...................................................................48 
3.3.3 Zabezpe�ení recept� ochranným kódem.....................................................48 
3.3.4 Ov��ování recept� v databázi.....................................................................49 
3.3.5 Zasílání recept� e-mailem ..........................................................................50 
3.3.6 Informa�ní zdravotnický systém.................................................................52 
3.3.7 E-Recept ...................................................................................................53 
3.3.8 Význam datové bezpe�nosti v informa�ním zdravotnickém systému...........54 

ZÁV�R...........................................................................................................................56 

ZÁV�R V ANGLI�TIN� .............................................................................................57 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ...........................................................................58 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK ...................................................59 

SEZNAM OBRÁZK� ...................................................................................................60 

SEZNAM TABULEK....................................................................................................61 

SEZNAM P�ÍLOH........................................................................................................62 

P�ÍLOHA 1 - ANKETA PRO ODHADY FALEŠNÝCH RECEPT�.........................63 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 8 

ÚVOD 

Falšování recept� je v �eské republice velmi rozší�eno. Systém, který funguje p�i p�enosu a 

distribuci tiskopis� m�že mít v n�kterých situacích nedostatky, které mají za následek 

odkrytí jeho slabin a následné zneužití ve prosp�ch pachatel� nelegálních �inností. Tyto 

nelegální �innosti se podle odhad� odborník� v praxi stále zvyšují. Následky jsou 

v lokalizaci velmi jasné. Co však není tak zcela jasné je rozsah následk�, který se pouze 

odhaduje a to s velkou odchylkou, která je p�ímo úm�rná šikovnosti pachatel�, kte�í se 

falšování recept� dopoušt�jí. Pravidlem bývá, že subjekt, který má možnost již zfalšovaný 

recept zachytit je pouze ten, který p�ijde do styku s pachatelem a daný recept p�ijímá a 

testuje jeho správnost. Z tohoto d�vodu je pro spole�nost velmi d�ležité v�novat se této 

problematice, aby se co nejrychleji zamezilo podvod�m a nevznikaly tak další ztráty. 

Opat�ení mohou vznikat na cest� receptu v pokro�ilé fázi, což by m�lo být samoz�ejmé, ale 

také i na samém za�átku cesty, kterou recept urazí. Pachatel tak musí �elit velkému po�tu 

opat�ení, které recept doprovázejí celou cestou a zvyšuje se tím pravd�podobnost odhalení 

zfalšování receptu. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 9 

1 PROBLEMATIKA ZNEUŽÍVÁNÍ TISKOPIS� LÉKA�SKÝCH 

P�EDPIS� 

Jak již plyne z úvodu práce, je problematika zneužívání tiskopis� léka�ských p�edpis� 

rozsáhlá. Tato kapitola se v�nuje nastín�ní problému, který nastává p�i zdárn� provedeném 

pokusu o falšování tiskopisu. Zpo�átku je dobré zmínit se o finan�ní a prosp�chové 

motivaci p�i falšování recept�, snaze pojiš�oven omezovat tuto nelegální �innost a také o 

tom, co na to všechno �íká naše legislativa. Objasníme si tedy hned na za�átku �adu pojm�, 

které nás budou doprovázet celou publikací. 

1.1 Zisk a ztráty 

Z ekonomického pohledu je ztráta vzniklá falešným receptem nezanedbatelná. Projevuje se 

v pojiš�ovnách jako nadbyte�né náklady, se kterými se sice po�ítá, ale jsou špatn� 

rozeznatelné od standardních náklad� na vynaložené prost�edky. Potla�ením t�chto ztrát se 

pojiš�ovna m�že p�ibližovat k ekonomickému zisku, který je rozdílem mezi celkovým 

p�íjmem ( výnosem ) a ekonomickými náklady. Ekonomický zisk je v podstat� výnos, který 

by ekonomický subjekt získal, kdyby úsilí v�noval takové �innosti, která poskytuje nejvyšší 

výnos. Tato �innost by byla odlišná od stávající �innosti pojiš�oven, která by musela být 

modifikována ve smyslu zvýšení náklad� na zabezpe�ovací �innost. A to jak 

vnitropodnikov�, tak i externími opat�eními nehled� na tlak pro úpravu normujících 

regulativ. 

1.2 D�ležité pojmy z vybraných zákon� 

Pro pochopení pojm� používaných nap�í� celou prací je d�ležité porozum�ní n�kterých 

vybraných pojm�, které jsou definovány �eskou státní legislativou. Tyto pojmy se týkají 

dvou zákon� a sice zákon �. 79/1997 Sb., o lé�ivech a o zm�nách a dopln�ní n�kterých 

souvisejících zákon�; a vyhláška 343/1997 Sb., kterou se stanoví zp�sob p�edepisování 

lé�ivých p�ípravk�, náležitosti léka�ských p�edpis� a pravidla jejich používání.  

1.2.1 Zákon �. 79/1997 Sb. stanovuje  

Lé�ivy se rozum�jí lé�ivé látky nebo jejich sm�si anebo lé�ivé p�ípravky, které jsou ur�eny 

k podání lidem nebo zví�at�m, nejde-li o dopl�kové látky. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 10 

Humánním lé�ivým p�ípravkem se rozumí lé�ivý p�ípravek, který je ur�en k podání 

lidem. 

Látkou se rozumí jakákoli látka, bez ohledu na její p�vod, která m�že být lidského, 

zví�ecího nebo p�írodního �i chemického p�vodu. 

Nežádoucím ú�inkem lé�ivého p�ípravku se rozumí nep�íznivá a nezamýšlená odezva na 

jeho podání, která se dostaví po dávce b�žn� užívané k profylaxi, lé�ení �i ur�ení diagnózy 

onemocn�ní nebo k obnov�, úprav� �i jinému ovlivn�ní fyziologických funkcí. 

Zacházením s lé�ivy se rozumí jejich výzkum, p�íprava, úprava, výroba, distribuce, výdej, 

prodej vyhrazených lé�iv, poskytování reklamních vzork�, používání lé�iv p�i poskytování 

zdravotní pé�e a veterinární pé�e a jejich odstra�ování. 

Léka�ským p�edpisem se rozumí jakýkoli p�edpis vystavený odborníkem oprávn�ným 

p�edepisovat lé�ivé p�ípravky. 

1.2.2 Vyhláška �. 343/1997 Sb. stanovuje 

Léka�skými p�edpisy jsou léka�i vypln�né a podepsané recepturní tiskopisy ur�ené pro 

p�edepisování, objednávky lé�ivých p�ípravk� a tiskopisy žádanek na lé�ivé p�ípravky. Za 

léka�ský p�edpis se v p�ípad� souhlasu nemocné fyzické osoby s takovým postupem též 

považuje léka�ský p�edpis zaslaný p�edepisujícím léka�em lékárn� v elektronické podob�, 

opat�ený zaru�eným elektronickým podpisem založeným na kvalifikovaném certifikátu 

podle zákona �. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu a o zm�n� n�kterých dalších 

zákon�, pokud jinak spl�uje náležitosti stanovené touto vyhláškou; léka�ský p�edpis zaslaný 

v rámci lokální po�íta�ové sít� jednoho zdravotnického za�ízení p�edepisujícím léka�em 

lékárn� v elektronické podob�, opat�ený ov��ovacím kódem p�id�leným provozovatelem 

zdravotnického za�ízení, zabezpe�ujícím recept proti jeho zneužití, pokud jinak spl�uje 

náležitosti stanovené touto vyhláškou. 

1.3 Cesta receptu z tiskárny do zdravotní pojiš	ovny 

Již máme definovaný pojem recept. Recept je platn� vypln�ný recepturní tiskopis se všemi 

náležitostmi. Od razítka po ozna�ení po�tu v závorce za �íslem, psáno latinsky, kde existují 

n�které systémové zabezpe�ovací prvky. Další systémové zabezpe�ovací prvky se dozvíme 

v kapitole 3.2 - Systémové prvky zabezpe�ení tiskopis� léka�ských p�edpis�. Cesta receptu 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 11 

je propojení jednotlivých orgán� a p�ístup� k tiskopis�m léka�ských p�edpis� a k zdánliv� 

úsp�šnému p�edávání recept� bez rizik. Nicmén� byla rizika objevena a analyzována, viz 

níže. Cesta receptu se d�lí na cestu receptu s modrým pruhem, který je více chrán�ný, což je 

opodstatn�né, vzhledem k druhu lé�ivých p�ípravk�, které se na n�j p�edepisují a na cestu 

receptu bez modrého pruhu. 

1.3.1 Cesta receptu s modrým pruhem 

P�istoupíme-li k prvnímu bodu, k cest� receptu s modrým pruhem, vidíme, že se tato cesta 

výrazn� liší tím, že se klade v�tší d�raz na to, aby byl recept po své cest� více chrán�n proti 

odcizení a také jsou zde potla�eny n�které zp�soby zneužití p�i pokusu o falšování. Vše 

za�íná požadavkem a p�edb�žnou objednávkou léka�� k p�íslušnému obecnímu ú�adu obce 

s rozší�enou p�sobností, který má povinnost požadavky zpracovávat. Tento ú�ad podá 

objednávku na p�íslušnou tiskárnu, která je již p�ipravená na zahájení výroby svým výrobním 

prototypem, nebo �erpá ze svých p�edtišt�ných zásob, které ale musí ke konci všech p�íprav 

opat�it specifickým kódem na lícové stran� tiskopisu. Tiskopis je specifický pro každý druh 

z hlediska územního za�len�ní žadatele1. Zahájí výrobu p�i které natiskne na tiskopisy �íslo 

série. �íslo série je jedine�né. �íslování ur�uje Krajský ú�ad a série odpovídá p�íslušnému 

m�stu, za�ízení, atd. Odb�r produktu zabezpe�uje pov��ený pracovník obecního ú�adu obce 

s rozší�enou p�sobností, který se prokáže platným pov��ením a p�evzetí potvrdí podpisem a 

otiskem razítka obecního ú�adu obce s rozší�enou p�sobností. Tento pov��ený pracovník si 

objednanou zásilku odveze na obecní ú�ad obce s rozší�enou p�sobností. Zde vzniká z�ejm� 

už první konflikt, hned p�i bezpe�nosti p�evozu. Pracovník vyjíždí bez jakékoliv 

bezpe�nostní protekce a p�eváží tiskopisy, které obsahují sice bezpe�nostní prvek, který je 

zde navíc jediný a jde pouze o ozna�ení série z tiskárny. Tyto recepty se následn� evidují na 

obecním ú�adu obce s rozší�enou p�sobností a uloží se zde do trezoru. Léka�i nebo jejich 

pov��ené osoby ( sestry, atd. ) sem potom p�icházejí s žádankami, ( plnou mocí v p�ípad� 

pov��ené osoby ) a platným osv�d�ením o registraci léka�e v �eské léka�ské komo�e. 

Recepty si p�evezmou a op�t je p�evážejí, to znamená, že cestou op�t m�že dojít k 

celkovému odcizení, �i pouze �ásti z nich, proto by  

                                                

 

1 Žadatelem je nyní pro tiskárnu obecní ú�ad obce s rozší�enou p�sobností 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 12 

1 objednávka léka�� podaná obecnímu ú�adu obce s rozší�enou p�sobností 

2 obecní ú�ad obce s rozší�enou p�sobností podá objednávku na p�íslušnou tiskárnu 

3 tiskárna zahájí výrobu a natiskne sérii 

4 pov��ený pracovník obecního ú�adu obce s rozší�enou p�sobností odebere recepty 

5 p�eveze je do obecního ú�adu obce s rozší�enou p�sobností 

6 recepty pak podlehnou evidenci v obecním ú�adu obce s rozší�enou p�sobností 

7 uloží se na míst� do trezoru 

8 pov��ená osoba nebo sám léka� odebírá recepty 

9 léka� odváží recepty do ordinace 

10 léka� uchovává tyto recepty v nechrán�ném prostoru ( MZS ) 

11 léka� p�edepíše recept 

12 recept obsahuje n�kolik pr�pis� 

13 první pr�pis si nechává pro evidenci 

14 druhý pr�pis posílá pojiš�ovn� 

15 t�etí pr�pis podá pacientovi 

16 pacient odnese tiskopis do lékárny 

17 lékárna vydá lé�iva a zasílá tiskopis po evidenci do pojiš�ovny k proplacení 

18 pojiš�ovna eviduje do systému a uchovává v archivu 

19 pojiš�ovna vyplácí náklady lékárn� 

Tabulka 1 - cesta receptu s modrým pruhem 

tato skute�nost ani nemusela být zpozorována a ani proto by nemuselo dojít k jejich 

vy�azení z ob�hu podle �ísla série. Lékárny, které tyto recepty p�ijímají, nemají žádné 

podez�ení a proto nemohou ze žádného d�vodu recept nep�ijmout. I malé množství však 

m�že pln� posta�ovat na slušnou zásobu narkomana. Celkové riziko se zmenšuje a zv�tšuje 

také podle lokality lékárny a po�tu recept� v ní odevzdaných a zpracovaných. Samotný 

léka� v ordinaci recepty nijak zvláš� neuschovává, vzhledem k po�tu pacient�, které v 

pracovní dob� vyšet�í a recepty pro n� vystavuje. V�tšinou bývají pouze v uzamykatelné 

zásuvce. Léka� p�edepíše recept s modrým pruhem, který obsahuje n�kolik pr�pis�, jeden si 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 13 

nechá z d�vodu evidence, další zasílá na pojiš�ovnu. A t�etí, poslední díl receptu p�edá 

pacientovi, kterému jsou na n�j v lékárn� vydána pot�ebná lé�iva. Tento t�etí tiskopis je v 

lékárn� znovu zaevidován a zaslán na pojiš�ovnu k proplacení výdeje lé�iv zp�t lékárn�. 

1.3.2 Cesta oby�ejného receptu 

Oby�ejný recept má výrazn� mén� opat�ení, které p�sobí proti falšování. Tato skute�nost je 

dána jeho použitím, které sahá do p�edepisování mén� nebezpe�ných lé�ivých p�ípravk�. 

Tyto recepty nemají pr�pisy a nikde se paraleln� neevidují. Cesta je navíc zjednodušena tím, 

že recepty putují p�ímo do pojiš�ovny, od které si je pak léka�i odkupují. Vznikají zde 

rizika, které jsou p�i p�enosu od tiskárny do pojiš�ovny, dále z pojiš�ovny  k léka�i a 

uchovávání u léka�e. Tyto rizika jsou obdobná jako u recept� s modrým pruhem. V tabulce 

je znázorn�na cesta, která je tém�� identická s rozdílem objednání zdravotní pojiš�ovnou a 

absencí pr�pis� s jejich evidencí. 

1 objednávka pojiš�ovny tiskárn� 

2 tiskárna zahájí výrobu a natiskne sérii 

3 pracovník tiskárny p�eveze recepty do pojiš�ovny 

4 pov��ená osoba nebo sám léka� odkupuje recepty na základ� léka�ského osv�d�ení 

5 odvoz recept� do ordinace 

6 léka� uchovává tyto recepty v nechrán�ném prostoru ( MZS ) 

7 léka� p�edepíše recept 

8 pacient odnese tiskopis do lékárny 

9 lékárna vydá lé�iva a zasílá tiskopis po evidenci do pojiš�ovny k proplacení 

10 pojiš�ovna eviduje do systému a uchovává v archivu 

11 pojiš�ovna vyplácí náklady lékárn� 

Tabulka 2 - cesta oby�ejného receptu 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 14 

1.4 Zainteresované organizace 

1.4.1 Všeobecná zdravotní pojiš	ovna 

Všeobecná zdravotní pojiš�ovna jakožto subjekt, který byl z�ízen zákonem 551/1991 Sb. 

provádí ve�ejné zdravotní pojišt�ní. S více než 6,5 miliony klient� pat�í do spole�nosti jako 

nejv�tší zdravotní pojiš�ovna v �eské republice. Proto m�žeme vztahovat úvahy pro tuto 

pojiš�ovnu, p�estože existují i jiné konkuren�ní subjekty p�sobící ve stejném odv�tví a 

samoz�ejm� pro n� budou platit obdobná pravidla. Všeobecná zdravotní pojiš�ovna je však 

dominantní subjekt p�sobící na trhu se zdravotním pojišt�ním. Disponuje s 60% 

obyvatelstva �eské republiky, kte�í mají s tímto subjektem uzav�enou smlouvu o 

zdravotním pojišt�ní. 

1.4.2 Ústav zdravotnických informací a statistiky 

Ústav zdravotnických informací a statistiky poskytuje informace pro ú�ely marketingu, 

finan�ního �ízení ve farmacii a obecn� ve všech odv�tvích zdravotnictví. Informace 

poskytuje obvykle v podob� publikací, které obsahují informace typu srovnání s minulými 

lety, aktuální ro�ní hodnoty, minulé ro�ní hodnoty a lokální extrém nár�st� n�kterých 

segment�. Z�izovatel Ústavu zdravotnických informací a statistiky �R - ÚZIS �R je 

Ministerstvo zdravotnictví. Ústav byl založen proto, aby koordinoval a �ídil pln�ní úkol� 

Národního zdravotnického informa�ního systému – NZIS, v�etn� �inností souvisejících s 

jeho rozvojem a zdokonalováním, také sb�rem a zpracováním zdravotnických informací, k 

vedení národních zdravotních registr�, k poskytování informací v rozsahu ur�eném právními 

p�edpisy. Úloha Ústavu zdravotnických informací a statistiky �R a Národního 

zdravotnického informa�ního systému je definována v zákon� �. 20/1966 Sb., o pé�i o 

zdraví lidu, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� - § 67c. ÚZIS �R je též sou�ástí státní statistické 

služby a tuto �innost vykonává podle zákona �. 89/1995 Sb., o státní statistické služb�, ve 

zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

1.4.3 Národní zdravotnický informa�ní systém 

Národní zdravotnický informa�ní systém - NZIS je systém, který je ur�ený ke sb�ru a 

zpracování zdravotnických údaj� a informací, k vedení Národních zdravotních registr�, k 

poskytování informací také pro využití dat ur�ených zdravotnickému výzkumu a to v 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 15 

rozsahu ur�eném právními p�edpisy p�i respektování podmínek ochrany dat a k využití 

informací v rámci zdravotnického výzkumu. Úloha Ústavu zdravotnických informací a 

statistiky �R a Národního zdravotnického informa�ního systému je definována v zákon� �. 

20/1966 Sb., o pé�i o zdraví lidu, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

1.4.4 �eská lékárnická komora 

�eská lékárnická komora (�LK) vznikla na základ� zákona �NR �. 220/1991 Sb., o �eské 

léka�ské komo�e, �eské stomatologické komo�e a �eské lékárnické komo�e. Tento zákon 

upravuje �innost komory. Komora je profesní stavovskou samosprávnou nepolitickou 

organizací, své sídlo má v Praze. �leny komory mohou být všichni absolventi oboru 

farmacie na p�íslušné fakult� v tuzemsku nebo v zahrani�í. Pro farmaceuty pracující v 

lékárnách (lékárníky) v �eské republice je �lenství povinné. V sou�asnosti má Komora více 

než 7000 �len�, z tohoto po�tu jen p�ibližn� 870 �len� nepracuje aktivn� v lékárn� (ženy na 

mate�ské dovolené, d�chodci). Mezi hlavní úkoly komory pat�í dohled nad �ádným 

výkonem lékárnického povolání, nad odborností a etickým chováním lékárník�. Dále �eská 

lékárnická komora hájí zájmy svých �len� spojené s výkonem lékárnického povolání 

(profesní, hospodá�ské i sociální) a zastupuje své �leny na ve�ejnosti. 

1.5 Po�ty recept� 

Po�ty recept� se dají vypo�ítat z ve�ejn� dostupných informací, které podléhají zákonu �. 

106/1999 Sb., o svobodném p�ístupu k informacím. Ústav z�ízený ministerstvem 

zdravotnictví, který se zabývá kontrolou lé�iv – ÚZIS, se zabývá shromaž�ováním 

informací, které vedou k záv�re�ným publikacím, shrnujícím nap�íklad po�et vydaných 

recept� za jednotlivé roky. Nejsou zde vypsány po�ty falešných recept�, protože tyto �ísla 

nejsou s aktuálním zabezpe�ením zjistitelné. Otázka, pro� je �ešena v kapitole 1.6 - Odhady. 

Nicmén� lze z t�chto informací zjistit reálná �ísla, od kterých dále odvozujeme další �ísla 

vzniklé odhadem mnoha pracovník� lékáren, magistr� a odborných asistent�. Tyto odhady 

jsou spo�teny do pr�m�rné hodnoty. Další informace ohledn� odhad� viz. kapitoly odhady a 

anketa, která byla pro tyto ú�ely vyhotovena a rozeslána výše zmi�ovaným odborník�m. 

V dob� zpracovávání této publikace byly zatím zve�ejn�ny informace za uplynulé t�i roky ( 

2003, 2004, 2005 ) což není zcela aktuální informace, ale záv�ry se dají vyvozovat 

bezpochyby i z t�chto let, protože není pravd�podobné, že by se po�ty vydaných falešných 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 16 

recept� dramaticky m�nily. A pokud ano, tak to bude pouze v rámci již vzešlého trendu, 

který má kupodivu klesající tendenci. Další podrobnosti viz. Tabulka 3. 

rok 2003 2004 2005 

recepty celkem [ ks ] 94 332 414 94 236 549 93 477 003 

tržby za lé�iva celkem [ tis. K� ] 46 002 476 51 092 403 53 026 071 

doplatky pacient� [ tis. K� ] 4 079 214 5 126 911 5 849 772 

pr�m�rné tržby na 1 recept 488 542 567 

Zdroj : ÚZIS �R - Ústav zdravotnických informací a statistiky. 

Tabulka 3 - Souhrn ro�ních údaj� týkajících se po�tu recept� a spo�ítaná hodnota pr�m�rné 

tržby na jeden recept. 

1.6 Odhady 

Jak bylo uvedeno v p�edchozí podkapitole o Všeobecné zdravotní pojiš�ovn�, jsou odhady 

po�t� jak falešných recept�, tak i rozsah škod podle charakteru lé�iva a jejího doplatku 

pojiš�ovnou, velmi nep�esné. Odhady zdravotnických odborník�, jak ve zdravotnictví, tak i 

speciáln� ve farmaceutickém odv�tví, se pohybují okolo �ísla 0,01, �ímž je dle odborník� 

myšleno, že je zfalšováno jedno procento proplácených recept� pojiš�ovnami. P�esn�jší 

údaje se dají zjistit použijeme-li vlastní sb�r dat od více odborník�, který je dimenzovaný 

p�esn� pro tato �ísla. Jedná se o pár hodnot, co do charakteru, nikoliv z hlediska jejich 

po�tu, které po spo�ítaném pr�m�ru a možné relativní odchylce ukáží, co si myslí �ást 

odborné ve�ejnosti o po�tu falešných recept�. Pro tyto ú�ely byla zpracována anketa, která 

byla rozesílána prost�ednictvím elektronické pošty na vybrané e-mailové adresy. Z ankety 

bylo zjišt�no podobné �íslo, které zhruba odpovídá našim záv�r�m. 

1.7 Anketa 

Anketa byla sestavena pro výzkum mín�ní ve�ejné odbornosti. Lékárnám byl rozesílán 

požadavek na vypln�ní tabulky. Pro úplnost je anketa zobrazena tak jak byla zasílána viz. 

P�ÍLOHA 1. Výsledek ankety je takový, po�et falešných recept�, které se zachytí v lékárn� 

a nedojde tak k jejich realizaci se blíží intervalu 5-10 kus� ro�n�. Odhad po�tu falešných 

recept� které nebyly odhaleny, ale m�li lékárníci podez�ení, se blíží intervalu 2-8 kus� 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 17 

ro�n�. Nej�ast�ji p�edpokládaný typ pachatele z hlediska dalšího nakládání s lé�ivem je 

distributor pro prodej lé�iv na internetu a narkoman. Odpov�di na téma odhadu po�tu 

skute�n� realizovaných a nezjišt�ných recept� se velmi liší. Významné osoby v lékárnictví se 

v�tšinou shodují že jde o každý stý falešný recept. Což nám umož�uje vyt�žit n�které 

informace. Jedná se p�edevším o pom�r mezi objevenými falešnými recepty a realizovanými 

falešnými recepty. Podrobnosti viz. Tabulka 4. 

rok 2005 

recepty celkem [ ks ] 93 477 003,00 

koeficient falšování 0,01 

zfalšované recepty 934 770,03 

zachycené recepty na lékárnu 10,00 

po�et lékáren 2 281,00 

po�et zachycených celkem 22 810,00 

pom�r zfalšované / zachycené recepty 40,98 

Tabulka 4 - zjišt�ní pom�ru zfalšovaných / zachycených 

recept� 

1.8 Možnosti pad�lání recept� z pohledu pachatele 

Nejedna osoba zainteresovaná v tomto oboru potvrzuje, že není moc obtížné recept 

zfalšovat. Ba co víc, falšování je p�i pr�m�rné šikovnosti možné d�lat opakovan� a zajistit si 

tím odb�r speciálních látek, �i p�ímo lé�iv, které nejsou k dostání ve volném prodeji. Po 

konzultacích se Zdravotnickým odborem Krajského ú�adu ve Zlín� vyšlo najevo pár 

možností, které nejvíce p�ipadají v úvahu. Nej�ast�jšími p�ípady mohou být falšování 

recept�, které už jednou vystaveny byly. Zde se napodobí p�ibližný rukopis léka�e, všechny 

zna�ky a jejich zkrácené podoby oproti normou na�ízených typech. Velmi lehce je lze 

napodobit pokud léka� tiskne recept p�ímo z PC. 

Pom�rn� �asté je získání recept� odcizením p�ímo léka�i v ordinaci, bez jeho povšimnutí. 

Pokud je n�kdo trochu zb�hlý v t�chto �innostech, což se dá u pachatel� v tomto oboru 

p�edpokládat, m�že odlákat pozornost léka�e a tiskopisy mu se stolu �i zásuvky odcizit. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 18 

Tyto recepty ob�as bývají, avšak v rozporu s právními p�edpisy p�edem opat�eny razítkem 

léka�e z d�vodu usnadn�ní práce. Recept je potom bez v�tších problém� vypsán a dopraven 

do lékárny, kde již znají léka�ovo razítko a bez sebemenšího podez�ení recept akceptují.  

Další variantou je šikovn� odcizit �ást recept� tak, aby nebylo zcela jasné, které z nich se 

ztratily. Jsou zde myšlené momenty nakládání s recepty a i podle normy zde existují chyby, 

kdy recepty nejsou chrán�ny. Zejména p�i p�evozu z tiskárny do obecního ú�adu obce 

s rozší�enou p�sobností, kdy nejsou recepty nijak chrán�ny. Pov��ený pracovník je p�eváží 

osobním automobilem. Další rizikový p�evoz je také z ú�adu do ordinace léka�e, kdy nejsou 

op�t nijak chrán�ny. Takovýto odcizený recept bývá �asto vystaven zneužití, navíc je �asto 

ješt� opat�en nepovolen� zhotoveným razítkem léka�e. Kupodivu výroba razítka se u nás 

nikde neeviduje a nekontroluje proti dokladu. Riziko z prodlení zde vzniká kv�li tomu, že 

m�že být krádež odhalena a nahlášena a záleží práv� na tom, za jak dlouho je známa 

informace o odcizeném razítku, která se musí dostat do ur�itých lékáren. 

Dalším možným zp�sobem je klasické pad�lání jak tiskopisu tak razítka. Tento zp�sob už 

m�že p�sobit zastarale a velmi neefektivn�. Papír na který je realizován potisk má rozm�ry 

klasického standardu velikosti papíru – A6. Papír je ale vyhotoven jinými technologiemi než 

oby�ejný bílý papír do tiskárny po�íta�e. Ne všechny recepty jsou na tento papír tisknuty. 

Neexistuje norma, která by udávala parametry papíru, na který má být recept vytišt�n. Navíc 

i z p�edchozí práce je z�ejmé, že si lze i celkem legální cestou prázdný tiskopis receptu 

opat�it. Následující tabulka nám výše zmín�né téma objasní. 

pot�eba pad�lat razítko� 

s p�edraženým razítkem  
1 Odcizení z ordinace a následné 

vypln�ní bez razítka � 

p�i p�evozu do OÚ � 
2 Odcizení ze zásilek p�evozu 

p�i p�evozu do ordinace � 

kvalitní fotokopií  
3 Pad�lání celého tiskopisu 

vytvo�ením díl�ími prvky � 

Tabulka 5 - možnosti pad�lání recept� z pohledu pachatele 

1.9 D�vody falšování recept� 

D�vody, které existují p�i falšování recept� jsou zhruba jasné. Následující podkapitoly 

vystihují jak trendy zneužívání farmaceutických výrobk�, tak i zp�sob, jak se lidé uchylují 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 19 

ke zneužívání lé�iva pro svou již vytvo�enou psychickou závislost. Pachatel�m jde bu� o to 

jak se obohatit na úkor zdravotnického za�ízení a to jak pojiš�ovny, tak lékárny, �i jsou 

závislí na n�kterém lé�ivu a mají pot�ebu jeho nadužívání, které by léka� vzhledem k 

pozd�jším trvalým následk�m, �i možnosti smrti nikdy nedoporu�il.  

1.9.1 Trendy zneužívání farmaceutických výrobk� 

Existují dva trendy z hlediska zájmu lidí, kte�í zneužívají lé�iva.  

V prvním p�ípad� jde o to, že lék je zpravidla p�edepsán p�vodn� léka�em. Pacient si 

na n�j postupn� vytvá�í závislost, která je psychického charakteru. V pokro�ilé fázi, p�i 

p�echodu z lé�by na závislost je strach pacienta z p�ípadného nedostatku lék�, zvyšuje se 

poptávka po neoprávn�ném množství látky a návšt�vy r�zných léka��, ve snaze hromadit 

psychikou požadované množství lé�iva. 

 Druhý p�ípad, který je také obsahem této práce, má mnohé spole�né s p�ípadem 

prvním. Mnoho mladých lidí, kte�í mají sklon k abúzu, mají snahu vyhledávat lé�iva 

s psychoaktivními ú�inky, jak k p�ímému užití, �i pro další výrobu omamných látek. Pro 

získání t�chto lé�iv využívají r�zné protizákonné postupy, jako jsou krádeže v lékárnách, 

falšování léka�ských p�edpis�, apod. 

1.9.2 Od lé�iva ke droze 

Novodobá chemie nás obohatila nejen ú�innými léky, ale zp�sobila rozší�ení látek, na které 

m�že vznikat návyk, který je nebezpe�ný. Podce�ovaným a spole�ensky závažným jevem je 

mimo jiné i užívání lék�, které je ve svém dávkování nad rámec obvyklého a ur�eného 

množství. Takovéto nadužívání vyvolává klima náchylné k drogám. Studie potvrzují, že 

dít�, kterému jsou rodi�i podávány od útlého v�ku nejr�zn�jší uklid�ující anebo naopak 

povzbuzující p�ípravky, má v dosp�losti o dost snadn�jší cestu k drogám. Zneužívání lék� 

nej�ast�ji p�ivozuje psychickou závislost. �lov�k, který užívá léky, na které si vytvo�il 

psychickou vazbu, �asto o�ekává mnohem v�tší ú�inky, než které by o�ekával léka�, který 

lé�ivo p�edepsal. Typické je zneužívání nebo lépe �e�eno nadužívání lé�iv u osob, které jsou 

vystaveny nadm�rnému stresu. Podobným typem toxikomana byl i generální tajemník 

Úst�edního výboru Komunistické strany Sov�tského svazu Leonid Ilji� Brežn�v, který se 

b�hem své funkce a až do své smrti potýkal se závislostí na sedativech. Podobné nešvary 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 20 

zažíval i Adolf Hitler, který nemohl existovat bez amfetaminového dopingu. Tento fakt i 

vysv�tluje jeho �asté paranoidní p�ednášky. 

1.9.3 Lé�iva jako urychlova�e zm�ny t�lesných dispozic 

Neterapeutické užívání lé�iv je velmi rozší�eno i ve sportu. Sportovci, kte�í jsou pod tlakem 

svých trenér�, sponzor�, klub� a n�kdy dokonce rodi��, jsou �astými konzumenty t�chto 

p�ípravk�, ve snaze urychlit efekt n�kterých svých t�lesných dispozic a mnohdy sahají i po 

lé�ivech, které léka� nikdy nep�edepíše. A ješt� horší variantou je ta, že jim to klubový, �i 

sportovní léka� sám p�edepíše. Podobn� jako u lé�iv, které se používají pro sv�j 

psychoaktivní efekt, se populace nau�ila chodit do lékárny i pro takové látky, které mají po 

užití následek zrychlení zm�ny t�lesných dispozic. Podrobnosti o t�chto látkách a jejich 

ú�incích naleznete v kapitole 1.11 - Typy �asto zneužívaných lé�iv. Jedná se o zlozvyk, 

který v �eské republice vyvolal bývalý socialistický režim, kdy na mnoho lé�iv doplácel 

velké �ástky stát a lidé si na takovéto ,,výsady“ zvykli. Antidopingový výbor každoro�n� 

aktualizuje seznam nepovolených lé�iv, který pro tento rok �iní více než 240 položek. Tento 

seznam kopíruje seznamy Sv�tové antidopingové agentury – WADA, která má oprávn�ní 

pro kontrolu sportovc� a právo pro akreditaci zkušebních laborato�í, které odebrané vzorky 

sportovc�m testují podle Standardu pro analýzu vzork� a oznamování výsledk�. 

1.10 D�lení pachatel� 

Podle celkového systemizování m�žeme rozpoznávat pachatele podle typu lé�iva z 

falešného receptu a zvlášt� podle skupin m�žeme vybírat r�zná opat�ení, která se s každou 

skupinou pachatel� liší. V d�sledku to m�že znamenat i odlišné zabezpe�ení r�zných typ� 

lé�iv z hlediska jejich charakteristiky a použitých p�ím�sí. Tyto pachatele m�žeme rozd�lit 

na dv� základní skupiny, které jsou rozlišeny podle p�edm�tu nakládání se získanými lé�ivy. 

V jedné skupin� jsou to lidé, kte�í jsou závislí na látkách, které jsou obsaženy v lé�ivech, 

nebo je používají pro svou vlastní pot�ebu. V té druhé skupin�, která je z hlediska 

spole�nosti mnohem nebezpe�n�jší, jsou distributo�i drog a lé�iv pro nelegální obchod. 

1.10.1 Použití pro vlastní pot�ebu 

Ti, kte�í užívají odcizená lé�iva pro vlastní pot�ebu, mohou být závislí na omamných 

látkách, nebo je mohou pot�ebovat z hlediska svých aktivit k posílení n�kterých vlastností 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 21 

jako jsou nap�íklad svalová hmota u kulturist�, t�lesná váha u b�žc� �i atlet�, koncentrace u 

závodních st�elc�, atd. Závislí na omamných látkách v�tšinou vyhledávají lé�iva, která 

utlumují vnímání, což jsou r�zná analgetika, která se používají p�i tlumení bolesti, nebo 

v menších dávkách používaných k lé�b� neuropatických bolestivých syndrom�. Dále lé�iva, 

které obsahují efedrin, ze kterého se dá úpravou získávat droga zvaná metamfetamin = 

pervitin. Efedrin i pseudoefedrin jsou mezi prekursory na listin� v Úmluv� OSN proti 

nezákonnému obchodování s narkotickými látkami a psychotropními substancemi z roku 

1988. Je to látka snadno dostupná, protože se b�žn� p�idává do kapek proti alergii a astma. 

Také se používá v Modafenu, který se vyrábí v nejsiln�jší verzi tém�� na hranici zákona tj. 

30mg, což je nejvyšší povolená dávka stanovená normou. P�edávkování je snadné – 200mg 

až 400mg.  

Sportovci, kte�í užívají zakázaná lé�iva pro vlastní pot�ebu, velmi �asto vyhledávají v dnešní 

dob� moderní a dosti rozší�ené lé�iva typu anabolických steroid�, které se v medicín� 

používají hlavn� u starších lidí na posílení svalového systému. Tato lé�iva jsou však 

samoz�ejm� velmi ú�inn� použitelná pro sportovce, kte�í si tímto um�le zvyšují fyzickou 

zdatnost, �i velikost svalové hmoty. Tato lé�iva jsou nebezpe�ná tím, že zv�tšují veškerou 

t�lesnou svalovinu. To znamená, že se zv�tšují i vnit�nosti a také srdce, což má za následek 

pozd�jší velké zdravotní potíže, �i dokonce smrt. Velmi oblíbené u sportovc� jsou i 

anorektika, které p�i požití snižují váhu, protože odstra�ují ze tkání zna�nou �ást vody. 

Tento p�ípravek je obzvláš� nebezpe�ný tím, že nep�irozen� odvod�uje organismus a 

zat�žuje ledviny. Další lé�iva viz. kapitola 1.11 - Typy �asto zneužívaných lé�iv. 

1.10.2 Distributo�i lé�iv pro nelegální obchod 

Tato skupina pachatel� jsou lidé, kte�í se obohacují práv� z falšování recept�, r�zných 

podvod� a krádeží, ale s v�domím zneužití té první, slabší a závislé skupiny. Tito lidé jsou 

tou horší polovinou rozd�lení, pomocí které dochází k pom�rn� razantním únik�m 

finan�ních aktiv. Tyto pachatele ješt� d�líme na ty, kte�í získaná lé�iva distribuují pro 

p�ípravu drog, jejichž výsledné zisky z prodeje jsou teprve hnacím motorem pro další 

p�sobení. Další kategorií jsou jednotlivci, kte�í se na základ� falšování recept� pouze 

obohacují, kte�í n�která lé�iva pokoutn� prodávají na r�zných místech, a� už osobn� nebo 

p�es internet, na dobírku, nebo osobním p�edáním. Zmín�né p�edání m�že být navíc 

nebezpe�né, protože asociální uvažování ,,�erného obchodníka“ m�že být i spekulace, jestli 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 22 

za na míst� obdržené peníze, lé�ivo vydá, �i ne. Velmi �asto se také stává, že vydané lé�ivo 

není to, za které bylo ozna�eno, p�ípadn� obsahuje ne�isté látky a škodlivé p�ísady. 

Nap�íklad ve Státním ústavu pro kontrolu lé�iv bylo zachyceno lé�ivo od obchodníka, který 

na �erném trhu pomocí internetu prodával p�ípravek Viagra. P�ípravek byl podroben 

test�m, které jsou u takovýchto lé�iv b�žné a bylo zjišt�no, že díky zcela jinému složení se 

zdaleka nejedná o Viagru, ale o falsifikát.  

U t�chto posledních dvou typ� pachatel� je zcela evidentní, že mají odlišný zájem na typech 

lé�iv z hlediska jejich složení a charakteristiky. Ti, co budou lé�iva chtít dále zpracovávat, 

mají prioritu ve výb�ru lé�iv obsahujících látky, které se dají využít pro výrobu drog, r�zné 

aplikace efedrinu, �i jiných látek. Ti co ,,odcizená“ lé�iva dále prodávají mají prioritu mezi 

lé�ivy, která jsou anabolického, sexuáln� povzbuzujícího, �i odvod�ovacího charakteru. 

1.10.3 Schéma d�lení pachatel� 

Podle schéma si m�žeme p�edstavit rozd�lení pachatel� podle jejich zájmu a použití 

odcizených lé�iv stejn� tak, jak tomu bylo v p�edchozích kapitolách. Podle toho m�žeme 

pom�rn� rychle posoudit, jaké má kdo s lé�ivy úmysly. K lepšímu vytipování pachatele a 

jeho úmyslu bude také vhodné ovládat typologii �lov�ka a jistou zkušenost se vzez�ením 

lidí, kte�í spadají do ur�itých oblastí, pomocí p�irozené sociální percepce. Je ale naopak 

snadné tyto lidi definovat, protože m�žeme postupovat analogicky u všech p�ípad� jako 

v takovém, kdy víme jak vypadá narkoman a také jak vypadá nap�íklad sportovec. U 

distributor� je to obtížné, ale také se dá usuzovat, že pokud odebírá zdravý mladý �lov�k 

v�tší množství lé�iv ur�ených nap�íklad na podporu svalové hmoty, že nebudou z�ejm� 

ur�ené pro n�j. Tyto p�ípravky se používají pro seniory anebo ty, kte�í dlouho 

pobývají/pobývali na l�žku. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 23 

 

Obrázek 1 – rozd�lení pachatel� podle úmyslu nakládání s odcizenými lé�ivy 

1.11 Typy �asto zneužívaných lé�iv 

Existuje velké množství zneužívaných lé�iv. N�která lé�iva jsou podle charakteru ú�inné 

látky velmi p�ísn� chrán�na a n�která mén�. Následující kapitoly obsahují popis �asto 

zneužívaných lé�iv z pohledu drogové problematiky a sportovního dopingu, tak i historii 

lé�iv, které kdy podléhali zneužívání. 

1.11.1 Historie zneužívaných lé�iv 

Historicky objevované lé�iva byla �asto získávána z bylin, což bylo prvotním zkoumáním 

psychoaktivních ú�ink� n�kterých látek v nich obsažených. Celosv�tov� historicky 

nejrozší�en�jší rostlinou, která se zneužívá pro své psychoaktivní ú�inky je ta, která 

obsahuje opium – Mák, odr�da Papaver somniferum album. Získávaná š�áva z na�ezaných 

makových hlavic se sbírá a používá bu� ke konzumaci, nebo k dalšímu zpracování. 

P�írodními deriváty z této š�ávy jsou pak morfin a kodein. Polosyntetický derivát je pak 

známý heroin. Dále je velmi rozší�ena rostlina s názvem kanabis a její nejznám�jší využití 

v podob� hašiše. V �eských pom�rech se jednalo nejvíce o sb�ry rostlin, které obsahují 

halucinogeny jako je lysohlávka, muchom�rka tygrovaná a �ervená, durman obecný, blín 

�erný, ze kterých je nej�ast�jší derivát LSD. Pozd�ji s nástupem chemického pr�myslu byly 

zneužívány t�kavé látky ( inhalanty ). Mezi n� pat�í oxid dusný, éter, chloroform, toluen, 

iron, technický benzin a jim podobné. Co se tý�e anabolických steroid� je historie chudá, 

protože tyto látky byly objeveny až nedávno a používaná lé�iva se vyrábí pouze synteticky.  

pachatelé 

pro vlastní pot�ebu distributo�i 

narkomani sportovci pro výrobu drog pro �erný trh 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 24 

1.11.2 Typy �asto zneužívaných lé�iv dnes 

Mezi �astá lé�iva, která podléhají zneužívání �adíme vzhledem k jejich dostupnosti 

Modafen, Paralen plus, Nurofen Stopgrip. Tyto p�ípravky se vyrábí na hranici stanov normy 

povolené dávky pseudoefedrinu obsažené v jedné tablet� – 30mg. Dále existují hojn� 

používaná lé�iva která obsahují v�tší dávku v jedné tablet�, která se však mohou prodávat 

pouze na léka�ský p�edpis. Jsou to Clarinase Repetabs, Disophrol Repetabs ( obsah 

pseudoefedrinu 120 mg v 1 tbl ) a Ipecarin gtt. ( obsah pseudoefedrinu 130 mg v 1 tbl ). 

Poté ješt� siln�jší p�ípravky, které obsahují místo pseudoefedrinu �istý efedrin a to jsou 

Mukoseptonex E gtt. 100 mg/10 ml, Solutan sol. 17,5 mg/1 ml, Spasmoveralgin neo 5 mg v 

1 tbl. a jiné. Všechny tyto p�ípravky obsahují více �i mén� prekursor efedrin, ze kterého se 

dá p�i minimálních chemických zkušenostech vyrobit metamfetamin – pervitin. P�esný návod 

s chemickým postupem vysv�tleným krok za krokem lze po�ídit v hospodách nejnižší 

kategorie, kde se schází osoby se zájmem o drogy, již kolem 800 – 1000 K�. 

V oblasti sportu a urychlování dosažení zrychleného efektu r�stu svalové hmoty p�i menším 

úsilí, jsou látky jménem anabolické steroidy. Nej�ast�ji zneužívanou látkou anabolických 

steroid� je testosteron, který podporuje r�st sval� a kostí, podporuje spermatogenezi, 

zabra�uje osteoporóze, atd. Používá se v podobách Winstrol – Winstrol Depot, Stanozlol, 

Stanabol, Ester, Nandrolon, Methandienon. Další významnou skupinou zneužívaných lé�iv 

jsou anorektika, která snižují chu� k jídlu, snižují pocity hladu a v n�kterých p�ípadech i 

zabra�ují vst�ebávání tuk� ve st�ev�. Jsou to nap�íklad Adipex, Meridia, Xenical ( zabra�uje 

vst�ebávání tuk� ve st�ev� ). Nemén� významná skupina lé�iv jsou také Beta-blokátory. 

Tyto látky jsou používané ve sportovních disciplínách, v�tšinou tam, kde je pot�eba pevná 

ruka k mí�ení na cíl, jako je golf, šipky, st�elba apod. Terapeutické využití betablokátor� se 

soust�e�uje p�edevším do oblasti kardiologie (angina, srde�ní arytmie), dále se jimi lé�í 

n�které o�ní nemoci, migréna a zvýšená funkce štítné žlázy, p�i�emž mají siln� negativní vliv 

na vytrvalost. Vyrábí se pod takovými obchodními zna�kami: Coryol, Betaloc, Trimepranol. 

Podobné látky svým výsledným ú�inkem jako anorektika jsou diuretika. Diuretika, stejn� 

jako anorektika, p�sobí pro snížení t�lesné váhy, ale každá látka jiným zp�sobem. 

Anorektika pracuji s tuky v t�le a diuretika pracují s vodou v t�le. Po použití lze celkem 

výrazným zp�sobem ovlivnit t�lesnou hmotnost a to v krátkém �asovém intervalu. Jde o 

látky, které odvod�ují t�lo pomocí vyvolávání mo�opudného efektu. Mezi tato lé�iva pat�í 

nap�íklad Furon. Diuretika se však používají ješt� pro jeden zajímavý ú�el. P�i používání 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 25 

r�zných anabolických steroid� je n�kdy vyhledávaná chemie sportovc� taková, která 

pozm�ní odebírané vzorky mo�i. Což diuretikum spolehliv� provádí a sice, �edí mo�. 

Odebrané vzorky jsou potom zkreslené a pon�kud zastírají opravdové množství 

nepovolených dávek. Další populární skupina látek jsou Beta-blokátory, které nacházejí své 

uplatn�ní v kardiologii, p�i lé�b� arytmií a vysokého krevního tlaku. Ve sportu se zneužívají 

prakticky jen ve st�eleckých sportech, a to ke zmenšení t�esu rukou. Beta-blokátory vedou 

k poklesu krevního tlaku, ke slabosti, únav� a ve spojení s náro�nou fyzickou aktivitou 

vyvolávají dýchací obtíže a mohou zp�sobit i srde�ní selhání. 

1.12 Postupy p�i zjišt�ní falešného receptu 

Tyto postupy mohou být r�zné, protože záleží na úhlu pohledu, ze kterého se na n� 

podíváme. Pokud budeme uvažovat p�ípad lékárny, pak vidíme jeden postup. Pokud se 

podíváme z pohledu pojiš�ovny, �i krajského ú�adu, vidíme další postupy, které se od sebe 

liší. Od ohlašovací povinnosti, po pat�i�né kroky opat�ení proti konkrétnímu receptu a jim 

podobných. 

1.12.1 Postupy léka�� 

Léka� má v kompetenci vydávat pouze platné recepty, které jsou zhotovené na základ� 

tiskopis�, které mimo jiné podléhají regulaci ve vyhlášce �. 343/1997 Sb., která stanoví 

náležitosti léka�ských p�edpis� a pravidla jejich používání. Tato vyhláška také vymezuje, že 

„tiskopisy recept� a žádanek musí být ukládány tak, aby bylo zabrán�no jejich ztrát� nebo 

odcizení a možnosti jejich zneužití“. V tomto p�ípad� má léka� velmi volnou ruku pro 

zabezpe�ení tiskopis� a žádanek, což není profesionální, už z hlediska léka�ova vzd�lání, 

které nesahá do zabezpe�ovací techniky. N�kdy bývá zvykem, že léka� má n�kolik recept�, 

ba i dokonce n�kolik blo�k� na stole, kde jsou nechrán�ny. Pachatelé jsou tak zvýhodn�ni 

pro p�ípadnou krádež t�chto tiskopis�, p�i�emž tento fakt i hojn� využívají. Pokud ke 

krádeži dojde, pak „musí být bez zbyte�ného odkladu oznámena obecnímu ú�adu obce s 

rozší�enou p�sobností a nejbližšímu útvaru Policie �eské republiky. Poskytovatelé oznamují 

ztrátu nebo odcizení uvedených tiskopis� i zdravotním pojiš�ovnám a krajskému ú�adu, 

p�íslušnému podle místa provozování zdravotnického za�ízení“. Co však vyhláška 

opomenula je zabezpe�ení razítka, které je také náchylné na odcizení. Do lékáren v�tšinou 

putují z krajského ú�adu ob�žníky, které mají za úkol informovat jak o odcizených sériích 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 26 

tiskopis� ur�ených pro recepty, ale také i otisky odcizených razítek2, které jsou však známy 

pouze v rámci okresu, jak je zmín�no výše. Odcizené razítko se v praxi analogicky podle 

odcizených recept� nahlašuje stejným orgán�m. Pachatel tak má velkou šanci usp�t p�i 

podání receptu v lékárn�, která je od p�íslušného kraje krádeže vzdálená.  

1.12.2 Postupy lékáren 

Lékárna je p�ímý a poslední subjekt, který je schopen falešný recept zachytit a odhalit. Další 

nakládání s receptem je už spojený pouze se zaznamenávací administrací a archivací. Tento 

recept je ve své cest� již uplatn�n a pokud se zjistí, že byl zfalšovaný, tak se lze jen velmi 

t�žko domáhat náhrad� vzniklé škody. Ba co víc, je velmi t�žké v�bec vyhledat pachatele, 

který není bláhový a málokdy zadá pravé osobní údaje na tiskopis. Zde se d�lí postupy na 

dva možné. Je to zaprvé odhalení receptu již p�i p�edávání pachatelem, �ili ješt� p�ed 

uplatn�ním. Stává se tak p�i možných nesrovnalostech, které jsou vypln�ny na tiskopisu. 

N�které informace obsažené na receptu není schopen pachatel sám vydedukovat, a tak je 

odhaduje, �i generuje náhodné. Také zde ob�as bývá kontrolní �innost lékárníka, který si 

m�že ov��it správnost receptu tím, že si zavolá léka�i, který musí mít na svém razítku 

vypln�né také aktuální telefonní �íslo a adresu. Takto ob�as lékárníci kontrolují recepty, 

pokud jsou od léka�� z jiných kraj�. Vydává se totiž v lékárnách podstatn� mén� recept�, 

které jsou od pacienta mimo kraj. V n�kterých p�ípadech z této kategorie se ob�as stává, že 

se p�i ov��ování pravosti receptu pachatel nepozorovan� vzdálí. Tím i potvrdí, že šlo o 

falešný recept. Mimo jiné se také v tomto p�ípad� vždy stane jedna z možností : volané �íslo 

k léka�i neexistuje, nebo nevede k léka�i, anebo existuje druhá varianta, že �íslo k danému 

léka�i vede, ale žádný takový p�ípravek tomuto pacientovi nep�edepsal, jestli v�bec 

takového má v kartotéce. Je však na šikovnosti pachatele a jeho provázanosti s další 

osobou, která bude léka�e simulovat a uvedené �íslo na razítku bude sm��ovat na 

spolupachatele. Tento spolupachatel, který simuluje léka�e, m�že odpov�d�t na dotazy 

lékárníka tak, aby nemohl mít žádné podložené argumenty k tomu, aby lé�iva nevydal, 

                                                

 

2 Ob�žníky s odcizenými razítky se zpravidla vyskytují �ast�ji, než ob�žníky s informacemi o odcizené sérii 

tiskopis�. Z�ídka se objevují i zachycené zfalšované recepty s úmyslem informovat lékárníky o zkušenostech 

pachatele a možnosti pro ostatní, odhalit podobné techniky, p�i objevení podobného receptu. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 27 

krom� osobního pocitu. Další možný postup lékárny je ten, že dojde-li k uplatn�ní receptu, 

pojiš�ovna jej zkontroluje a prov��í3 s tím verdiktem, že jej neuzná, tak p�ichází na �adu 

�ízení pojiš�ovna versus lékárna. Recept se dostane do lékárny zp�t a v p�ípad�, že se 

nejedná o administrativní chybu léka�e4, se lé�iva vydaná pachateli hradí ze zdroj� lékárny. 

Pro lékárnu je recept ceninou, pomocí které si za�izuje p�íslušný p�íjem od pojiš�ovny. 

V p�íjmu jsou zahrnuty i výdaje, které s vydáním lé�iva lékárna má. Ve výsledku je tento 

recept neplatný a p�estává být ceninou, by� je to doklad o tom, že na n�j byla vystavena 

lé�iva a že na první pohled a p�i zachování lékárnických pravomocí, která sahají jen velmi 

m�lce do registru osobních údaj� pojišt�nc�, bylo na receptu vše v po�ádku. Lékárna nemá 

pravomoc nahlížet do osobních údaj� pojišt�nce5 tak, aby si zkontrolovala správnost 

receptu. Nemá ani jiné prost�edky, pomocí kterých by správnost receptu testovala. N�které 

z vhodných prost�edk� testování správnosti receptu bezprost�edn� v lékárn� jsou popsané 

v kapitole 3.1 - Tiska�ské prvky zabezpe�ení tiskopis� léka�ských recept� a zavedení 

systému kontroly v lékárn� jako standard pak v kapitole 3.2.4 - Kontrolní �innost v lékárn� 

jako standard. 

 
Obrázek 2 - Grafické znázorn�ní postup� lékárny 

                                                

 

3 Pojiš�ovna disponuje s daleko v�tším po�tem identifika�ních znak� pacienta. Má práva nahlížet a 

shromaž�ovat osobní informace pacienta a tak si jej i pe�liv�ji zkontrolovat. 

4 Kdy léka� špatn� opíše nap�íklad rodné �íslo pojišt�nce nebo kód pojiš�ovny, atd. 

5 Nap�íklad rodné �íslo, pacient�v zdravotní stav, atd. 

postupy lékáren 

recept není 
uplatn�n 

recept je uplatn�n 

nesprávn� vypln�n kontrola voláním 
léka�i 

zjistí pojiš�ovna nezjistí pojiš�ovna 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 28 

Pro úplnou p�edstavu je dobré zmínit data, která vyšla z ankety tak, abychom vid�li 

procentuální zastoupení možností, které v lékárn� mohou nastat. Tato data jsou znázorn�na 

v následujícím grafu – Graf 1. 

�  

!  
�  

" �  

Nesprávn� vypln�né tiskopisy

Tiskopisy vypln�né léka�em z jiného kraje

hradí lékárna

hradí pojiš�ovna

 

Graf 1 - Procentuální znázorn�ní �etnosti výskyt� druhu postupu v��i lékárn� 

1.12.3 Postupy pojiš	ovny 

Jak je již nazna�eno z p�edchozí kapitoly, tak je i pojiš�ovna velmi úzce zapojená do tohoto 

kolob�hu falešných recept�. P�edchozí graf nám také nastínil, které prost�edky jdou vnive� 

p�i hrazení uplatn�ných falešných recept�. Majoritní kontrolní �innost pojiš�ovny spo�ívá 

v tom, že p�i p�ijetí recept� od lékáren, zjiš�ují její zam�stnanci, zda-li souhlasí rodné �íslo 

s identitou pacienta jakožto klienta pojiš�ovny. Každý pacient má totiž u pojiš�ovny 

vytvo�ený sv�j ú�et6. Pokud je vše v po�ádku, postupuje se dále podle standardních 

postup�. Bylo by velmi nákladné kontrolovat každý recept, jestli není náhodou falešný. 

Stává se ale také, že p�i podez�ení si pojiš�ovna zjiš�uje podrobn�jší informace od léka��, 

jestli je vše v po�ádku a jestli opravdu daná lé�iva daný léka� v daném množství p�edepsal 

danému pacientovi. Takovéto kontroly se objevují p�i neobvyklém množství p�edepsaných 

lé�iv ur�ité zneužívané skupiny7, které zachytí až zam�stnanec pojiš�ovny, který kontroluje 

p�ijaté recepty. Tato �innost má opodstatn�ní pouze v malé �ásti p�ípad�, protože z tabulky 

                                                

 

6 Mimo jiné m�že klient požádat o výpis veškerých úhrad pojiš�ovny v��i zdravotnickým za�ízením. 

7 Viz kapitola Typy �asto zneužívaných lé�iv. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 29 

o ro�ních po�tech recept� z brožury ústavu zdravotnických informací8, si m�žeme ud�lat 

p�edstavu o množství recept� prošlých rukou pracovník� pojiš�ovny a také možnosti se 

zabývat s receptem kusov� v�tší než minimální dobu. Jediným obraným mechanismem, 

kterým v podstat� pojiš�ovna disponuje, je odmítnutí proplacení lékárn�. Samoz�ejm�, že 

p�i celé této akci je v kontaktu s policií, která toto automaticky nahlašuje. Výsledek bývá 

takový, že se pachatele stejn� nikdo nedovolá a lékárna musí plnou výši uhradit. Fyzicky 

lékárna v tuto chvíli samoz�ejm� nic neplatí. Úhrada lékárnou vznikla tím, že pachateli nic 

netušíc p�edala lé�ivo, který falešný recept uplatnil. �ástka se skládala ze dvou �ástí a to je 

hodnota p�ípravku, která je v�tšinová a lékárnická marže. Z této marže se pokrývají náklady 

na provoz lékárny a pop�ípad� zisk. Marže p�iražená lékárnou není zdaleka tak vysoká jako 

hodnota p�ípravku, kterou pojiš�ovna doplácí. To znamená, že i kdyby jsme lékárn� 

nep�isoudili �ástku marže k náklad�m vynaloženým na hrazení neproplaceného lé�iva, pak 

nám stejn� ješt� zbude v�tšinový náklad, který musí lékárna zaplatit distributorovi lé�iva ze 

svých aktiv. Další postup pojiš�ovny je takový, že recept p�ijme a bez výhrad jej uplatí 

p�íslušné lékárn�. Tento jev bývá nej�ast�jší a také pro pojiš�ovnu nejpal�iv�jší. Proti 

takovému jevu existuje v tuto chvíli obrana pouze taková, že se zvýší ostražitost 

zam�stnanc� pojiš�ovny, kte�í kontrolují recepty a �ast�ji budou kontrolovat u léka�� 

podez�elé recepty. Tento ochranný mechanismus jist� zvýší náklady, stejn� jako každý jiný, 

tímto jsou myšleny i n�která východiska této publikace, ale je d�ležité se podívat na 

ú�innost toho kterého mechanismu. 

                                                

 

8 Viz. Tabulka 1 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 30 

2 NORMY PRO NAKLÁDÁNÍ S TLP 

Právní normy, které bezprost�edn� ovliv�ují nakládání s tiskopisy léka�ských p�edpis� jsou 

ve své podstat� dvojího druhu. Jeden druh m�žeme nazvat normami, které na�izují zp�soby 

zacházení s léka�skými p�edpisy. Další druh spo�ívá v p�edepisování léka�ských p�edpis�. 

Tyto normy jsou obsaženy ve vyhlášce 343/1997 Sb. ministerstva zdravotnictví ze dne 12. 

prosince 1997, kterou se stanoví zp�sob p�edepisování lé�ivých p�ípravk�, náležitosti 

léka�ských p�edpis� a pravidla jejich používání. Tato vyhláška je již v souladu s právem 

evropského spole�enství.  

2.1 Vyhláška 343/1997 Sb. 

Tato vyhláška hovo�í, jak již bylo zmín�no výše, o zp�sobu p�edepisování lé�ivých 

p�ípravk�, náležitosti léka�ských p�edpis� a pravidla jejich používání. Definuje léka�ský 

p�edpis jako léka�em vypln�ný a podepsaný recepturní tiskopis ur�ený pro p�edepisování 

lé�ivých p�ípravk� obsahujících omamné a psychotropní látky podle vzoru, viz. Obrázek 3 

 

Obrázek 3 - ilustra�ní obrázek vzoru receptu 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 31 

Dále humánních lé�ivých p�ípravk� a veterinárních lé�ivých p�ípravk�. Za léka�ský p�edpis 

se také považuje p�edpis zaslaný p�edepisujícím léka�em lékárn� v elektronické podob�, 

opat�ený zaru�eným elektronickým podpisem založeným na kvalifikovaném certifikátu 

podle 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu a o zm�n� dalších zákon� ( zákon o 

elektronickém podpisu ), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Dále hovo�í o zacházení s tiskopisy 

léka�ských p�edpis�, recept� a žádanek neozna�ených i ozna�ených modrým pruhem. 

Zp�sob p�edepisování receptu, jeho náležitosti a dobu platnosti. Relevantní informace jsou 

uvedeny v následujících podkapitolách. 

2.1.1 Zacházení s tiskopisy léka�ských p�edpis� 

Zacházení s tiskopisy je podle vyhlášky upraveno z hlediska jejich uložení a dobírání sporn�, 

protože nejsou up�esn�ny žádné bližší informace. Léka�i, ale i další poskytovatelé oprávn�ní 

vykonávat léka�skou a veterinární �innost si zajiš�ují tiskopisy recept� u osob, které jsou 

oprávn�ny k jejich výrob� a distribuci, což jsou tiskárny, které tiskopisy vyrábí, distribuují a 

pojiš�ovny, se kterými uzav�eli léka�i smlouvu o poskytování zdravotní pé�e, což budeme 

dále nazývat p�íslušnou zdravotní pojiš�ovnou. Tiskopisy recept� a žádanek musí být 

ukládány tak, aby bylo zabrán�no jejich ztrát� nebo odcizení a možnosti jejich zneužití. 

Ztráta nebo odcizení nevypln�ného tiskopisu léka�ského p�edpisu musí být bez zbyte�ného 

odkladu oznámena obecnímu ú�adu obce s rozší�enou p�sobností a nejbližšímu útvaru 

Policie �eské republiky. Poskytovatelé oznamují ztrátu nebo odcizení uvedených tiskopis� i 

zdravotním pojiš�ovnám a krajskému ú�adu, p�íslušnému podle místa provozování 

zdravotnického za�ízení.  

Jak již bylo uvedeno v kapitole 1.3 - Cesta receptu, norma nedefinuje p�esnou míru 

zabezpe�ení, kterou by m�ly recepty, z hlediska jejich rizika, podstupovat. Léka�i si tak 

vyhlášku mohou vysv�tlit r�zn� a zabezpe�it tak recepty podle svého nejlepšího uvážení. 

Léka�ova nejlepší uvážení ale nemusí být v souladu s ú�inným zabezpe�ením recept�, ani 

razítek. Proto je pot�ebné p�idat k vyhlášce dodatek, který by p�esn�ji definoval zp�soby 

zabezpe�ení recept� a razítek. 

2.1.2 Náležitosti léka�ských p�edpis� 

Léka�ský p�edpis musí obsahovat ozna�ení zdravotní pojiš�ovny �íselným kódem (dále jen 

„kód pojiš�ovny“), pokud je lé�ivý p�ípravek hrazen z ve�ejného zdravotního pojišt�ní, dále 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 32 

musí obsahovat jméno, p�íjmení, adresu nemocné fyzické osoby; jde-li o nemocného 

pojišt�nce, i jeho identifika�ní �íslo. Jestliže jde o fyzickou osobu, která pacientovi recept 

p�edepsala, pak musí recept obsahovat také otisk razítka poskytovatele obsahující jméno, 

p�íjmení, adresu v�etn� telefonního �ísla, místa poskytování zdravotní pé�e a �íslo p�id�lené 

p�íslušnou pojiš�ovnou. Pokud jde o právnickou osobu, pak musí obsahovat název 

(obchodní jméno), sídlo v�etn� telefonního �ísla místa, kde trvale poskytuje zdravotní pé�i, 

a �íslo p�id�lené p�íslušnou pojiš�ovnou. V p�ípad� receptu zasílaného elektronicky9 se 

údaje uvád�né na razítku vypisují na receptu v míst� ur�eném pro otisk razítka, jméno a 

p�íjmení p�edepisujícího léka�e vypsané h�lkovým písmem nebo jmenovkou, jestliže 

zdravotní pé�e byla poskytnuta u poskytovatele, který je právnickou osobou, podpis 

p�edepisujícího léka�e a datum vystavení. V p�ípad� léka�ského p�edpisu zasílaného 

elektronicky se podpis p�edepisujícího léka�e nahrazuje jeho zaru�eným elektronickým 

podpisem. Elektronický podpis ošet�ujícího léka�e nebo jeho ov��ovací kód se na léka�ském 

p�edpisu vyzna�í na míst� ur�eném pro podpis ošet�ujícího léka�e. 

                                                

 

9 Podle kapitoly 1.2.2 – která pojednává o definici léka�ského p�edpisu a léka�ského p�edpisu zaslaného 

elektronicky. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 33 

3 NÁVRH ZABEZPE�ENÍ TLP PROTI ZNEUŽITÍ 

Nyní se budeme zaobírat �ástí zabezpe�ení tiskopis� proti zneužití. Návrhy, které jsou 

uvedeny v následujících kapitolách jsou použitelné kombinovan�, ale i samostatn�. Pokud 

budeme uvažovat o systémové zm�n�, je možné použít ji v kombinaci s n�kterými z 

tiska�ských technologií jako zabezpe�ovací prvky z hlediska jejich náro�nosti a t�žkého 

pad�lání tak, aby byly zachovány stejné vlastnosti. Pokud však ale budeme uvažovat 

samostatn� o n�kterém z informatických prvk�, m�žeme jej použít zcela samostatn�, i když 

je jasné, že by musela projít inovací legislativa, která by umož�ovala hladký pr�b�h 

používání formy podání receptu, bez jakýchkoliv právních p�ekážek. Ideální použití t�chto 

prvk� je z�ejm� n�kde uprost�ed, kde se k�íží cena za realizovaný recept a míra vhodnosti a 

reálného zabezpe�ení proti krádežím. Pomocí n�kterých t�chto prvk� však lze docílit 

absolutní, tedy p�esn�ji �e�eno, tém�� absolutní ochrany p�ed falšováním. Dotýkáme se 

tímto informatických prvk�, které mohou být použity na základ� silného kódování, avšak 

jak bylo podotknuto o úplnosti ochrany, jsou zde i n�které slabé stránky v�ci, které se však 

v ideálním p�ípad� odstraní už v teorii. Bude však na lidském faktoru, který bývá ten 

klí�ový v ur�ování chybovosti systém�, jak se s možnostmi daného návrhu seznámí, aplikuje 

je a zprovozní na pot�ebnou úrove�. 

3.1 Tiska�ské prvky zabezpe�ení tiskopis� léka�ských recept� 

Tiska�ské prvky jsou jednou z variant zabezpe�ení léka�ských tiskopis� proti zfalšování. 

Tyto prvky se vyzna�ují svou viditelností na první pohled. Mohou být varováním, že se 

s recepty již za�íná rozmáhat jejich zabezpe�ení a není již tak jednoduché jejich po�ízení a 

pozm��ování. Po�ízení se doposud m�že dít pouhou laserovou tiskárnou a dodržením 

náležitostí tiskopisu, viz. Obrázek 3 - ilustra�ní obrázek vzoru receptu, ve vyhlášce 

343/1997 Sb. Tiska�ské zabezpe�ovací prvky m�žeme rozd�lit na dva základní pilí�e co do 

cílové skupiny lidí, která je musí identifikovat. Jedná se o prvky které jsou pouhým okem na 

první pohled viditelné a poté jsou to prvky, které viditelné na první pohled nejsou. Význam 

je v tom, že každé prvky slouží pro jinou cílovou skupinu. Viditelné prvky slouží spíše 

pojiš�ovnám pro zastrašení potenciálních falšovatel� a také pro zb�žnou kontrolu pravosti 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 34 

lékárníky. T�žko rozeznatelné nebo neviditelné jsou pak z d�vodu viditelného utajení, které 

falšovatel nemusí zpozorovat10 a tedy je ani nevyrábí p�i pokusech o výrobu falešného 

receptu.  

 

3.1.1 Rastrové obrázky a vektory 

Pro snazší orientaci v technice a grafice zabezpe�ovacích prvk� v tiska�ském pr�myslu, je 

pot�eba si nastínit tyto dva pohledy na obrázek nebo tisknutou plochu. Dva základní a velmi 

odlišné pohledy jsou velmi užite�né, je jen zapot�ebí vhodn� volit aplikaci. Když používáme 

pro tisk obrázek, který jsme vyfotili, je s velikou pravd�podobností použitá rastrová grafika. 

Tato grafika zjednodušen� �e�eno definuje obraz jako matici bod�, kterým, v n�kterých 

p�ípadech všem, p�i�adí hodnotu barvy, tím je myšleno v jednoduchém modelu RGB – Red, 

Green, Blue obsažení t�chto t�í barev v jejich intenzit�11. Rastrová grafika je také ve v�tší 

mí�e zastoupena na internetu jako znázorn�ní r�zných grafik, samoz�ejm� v�etn� fotografií, 

log, konstrukt� grafického stylu webových stránek. Nevýhoda takového systému 

zobrazování je v kvalit� p�i postupném zv�tšování obrazu. Jak již bylo zmín�no výše, jedná 

se o matici pevného po�tu bod�, která se zobrazuje v ideálním m��ítku 1:1 velikost 

zobrazovaného bodu ku velikosti zobrazujícího bodu na monitoru. Pokud toto budeme 

p�ibližovat, lepší kvality nedosáhneme. P�iblížením zv�tšíme obrazové body a po vý�ezu o 

data p�ijdeme. Jiná situace nastává, chceme li vyobrazit r�zné geometrické tvary. Tyto tvary 

se dají velmi jednoduše editovat v r�zných edita�ních programech pro vektory, kde je obraz 

reprezentován pomocí geometrických objekt� (body, p�ímky, k�ivky, polygony). Tato 

metoda nejen že má úsporný charakter, protože nepopisuje tak velkou matici bod�12, ale 

také velmi p�esná. S její pomocí se vytvá�í elektronické výkresy, ukládá písmo, které je 

ur�eno pro tiskárnu, tisknou se k�ivky a mnoho dalších. Tato vektorová technologie je 

                                                

 

10 a také je velmi �asto nezpozoruje 

11 Jsou i složit�jší modely míchání barev, které svým rozm�rem dovedou namíchat více odstín�, než jenom 

model RGB. Nap�íklad LAB, CMYK, HSB. Podrobn�jším popisem t�chto se však nebudeme zabývat. 

12 Pokud je jednodušší. Záleží na �lenitosti a detailech. Pokud obrázek obsahuje velké množství detail�, �ili 

informací, pak je samoz�ejm� také objemný. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 35 

používaná p�edn� v tiska�ském pr�myslu jak z pohledu klasického tisku, tak i z pohledu 

bezpe�nostního tisku. 

3.1.2 Viditelné zabezpe�ovací tiska�ské prvky 

Tyto prvky jak již bylo v úvodu ke kapitole o tiska�ských prvcích pojednáváno, jsou a musí 

být pro ve�ejnost p�ijatelné tím zp�sobem, že p�i pouhém pohledu na n�, jsou nesporn� 

rozeznány a navíc je není možné, za použití legáln� dostupných tiskárenských stroj�, 

zhotovit. Tyto prvky jsou sou�ástí prvk�, které jsou použity nap�íklad na bankovkách, ale i 

jednodušších tiskopis� z hlediska bezpe�nostního potisku, jako jsou dálni�ní známky, 

tabákové nálepky, jízdní doklady, vkladní a podílové listy, vkladní knížky, šeky, sm�nky, 

záru�ní listy, certifikáty, poštovní poukázky, stravovací poukázky a mnoho dalších. 

Takovéto viditelné zabezpe�ovací prvky jsou : 

� Ochranný rastr 

� Vodoznak 

� Giloše 

� Ochranné fólie a hologramy 

� Speciální barvy 

� Pr�hledová zna�ka 

� Ochranný proužek 

� Irisový tisk 

3.1.2.1 Ochranný rastr 

Jeden z nejznám�jších viditelných tiska�ských zabezpe�ovacích prvk� je ochranný rastr. 

Tento rastr se technicky realizuje tak, že je na zabezpe�ovaném tiskopisu vytišt�na pomocí 

speciální jemné technologie velká �ada k�ivek, které dohromady tvo�í tém�� jednolitý celek. 

P�i bližším pohledu lupou, ale i pouhým okem m�žeme zpozorovat tenké �áry, které jsou o 

tlouš�kách setin milimetru. Jsou li takovéto prvky obsaženy v tiskopisu, tak se ve zna�né 

mí�e zabra�uje jejich zkopírování, nebo jejich skenování a následného vytišt�ní, jelikož 

scanner není nikdy tak výkonný, co do svého snímacího rozlišení a tiskárna není nikdy tak 

výkonná, co do svého tisknutého rozlišení. Tento prvek se tiskne pomocí jiných metod, 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 36 

které nezpracovávají tisknutou oblast jako rastrové obrázky, ale jen jako vektorová grafika. 

Tiskneme-li pak takovýto skenovaný zabezpe�ený tiskopis, nebo ho pouze kopírujeme, 

vznikají velice viditelné interference, které vznikají p�i splynutí více �ar do oblasti široké 

jednoho bodu a p�i následném rozptýlení �ar, kdy zase svojí intenzitou nesta�í a v kopii se 

ztrácí. Pomocí t�chto efekt� lze navrhnout skladbu �ar tak, že ve výsledné kopii zanechávají 

velkým písmem libovolný text. Ten je vytvo�en na originále odlišnou hustotou linek nebo 

jejich sm�rem. Vhodné je použít nap�íklad text: pad�lek, kopie, zneužití se trestá a podobné. 

Takovéto prvky jsou nejen odstrašujícím motivem pro pachatele, ale i odhalujícím prvkem 

p�i podání takového zfalšovaného tiskopisu. Použití ochranného rastru je svým zp�sobem 

použitelné a intuitivn� použitelné. Tato metoda by mohla být použita, protože se také hojn� 

používá nap�íklad p�i tisku tiskopis� pro cestovní lístky u �eských drah, kde je �etnost 

použití také veliká, p�itom je �asto lístek využit pro velmi krátkou jízdu za n�kolik korun. 

3.1.2.2 Vodoznak 

Vodoznak je již o n�co mén� rozší�ená, avšak také velmi hojn� používaná a snadno viditelná 

možnost zabezpe�ení tiskopisu. Vodoznak je ve své podstat� místo na papí�e, kde je p�i 

výrob�, p�sobením mechanických nebo chemických proces�, zten�en papír natolik, aby byl 

celistvý, ale p�i pohledu do protisv�tla skrz papír musí být z�etelný obrazec. Takovýto 

obrazec je op�t velmi t�žko vyrobitelný. Podobný efekt vytvá�í namo�ení papíru do vody, 

jak také napovídá název zabezpe�ovacího prvku. Jenže po vysušení je pr�hlednost papíru 

v p�vodním stavu, nehled� na to, že je pozm�n�na jeho tvarová struktura, jelikož papír po 

styku s vodou bobtná a vysušuje se nerovnom�rn�. Vodoznak je vytvo�en na základ� m�nící 

se síly papíru podle pot�eby. Tvo�í se zm�n�nými místy ur�ité obrazce, které mohou 

znázor�ovat i stínované obrazce, tak jak tomu je nap�íklad na bankovkách. Technologie 

vodoznak� se vyzna�uje n�kolika typy – sv�tlý ( pozitivní ), tmavý ( negativní ) a 

kombinovaný. Znamená to, že p�i sv�tlém papír ubíráme a docílíme tím efektu sv�tlejšího 

místa na papí�e a p�i tmavém papír obohacujeme a p�idáváme do hmoty p�ím�si, které 

zp�sobí menší pr�svit. Zajímavé jsou pak kombinace tmavého a sv�tlého typu, kdy m�žeme 

vyobrazit v�rn�jší obrazy, jako nap�íklad podobizny obli�eje a mnoho dalších. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 37 

3.1.2.3 Giloše 

Giloše jsou jedním z tradi�ních motiv� ochranných prvk�, který se používá obdobn� jako 

ochranný rastr s tím, že je vyobrazení ješt� jemn�jší. Je vytvá�en �árami, které tvo�í 

symetrické obrazce, které vytvá�í po�íta� pomocí specializovaného software. Tyto �áry jsou 

nejenom ten�í, ale bývají �asto i složit�ji uspo�ádány a tvo�í výrazné obrazce, které nelze 

chápat jako jednolitý rastr nebo podkladová textura. Fungují zde velmi podobné principy, 

jako u ochranného rastru. Tento rastr se p�i kopírování nebo skenování a následnému tišt�ní 

velmi podléhá zkreslení a nej�ast�ji dochází k narušení jeho kontinuity rozložením do bod� 

�ty� separátních barev.  

3.1.2.4 Ochranné fólie a hologramy 

Ochranné fólie se aplikují na dokument n�kolika zp�soby. Mohou se aplikovat ražbou za 

tepla nebo být samolepící. Takovéto fólie zna�n� chrání dokument proti pad�lání, protože 

jakékoliv mechanické namáhání ve sm�ru odlupování od p�vodního podkladu, jsou viditelné 

výrazné znehodnocení. Takováto fólie se používá pro pasy, ID karty, atd. N�které z fólií 

mohou být opat�eny i hologramem, jak je to u pas� v �eské republice. Hologram je 

v�tšinou fólie, která obsahuje záznam hologramu. Hologramy jsou bu� pln� metalické, 

�áste�n� demetalizované nebo pln� transparentní. V hologramu je spojena vysoká technická 

náro�nost s výtvarnou a estetickou hodnotou. Hologramy jsou vyráb�ny pomocí laseru a to 

takovým zp�sobem, že je do podkladové hmoty vypalován obrazec pod r�znými úhly za 

pomoci velmi p�esné technologie zam��ování cílového bodu vypálení. Takto vzniklé 

obrazce odrážejí pod r�zným úhlem pohledu r�zné barvy a dokonce i r�zné motivy. 

Hologramy a ochranné fólie nejsou použitelným zabezpe�ovacím prvkem pro tiskopisy. Je 

to nejenom nevhodné použití, ale také vysoká cena. Použitelnost vázne kv�li p�ílišné 

složitosti výroby každého receptu, pokud by byl takto zabezpe�en. Každý recept by musel 

být až po vytišt�ní opat�en ochrannou fólií. Znamená to že by musel mít každý léka�, který 

hodlá p�edepisovat recepty za�ízení pro ražbu fólií, anebo alespo� mít sadu fólií k nalepení, 

v p�ípad� použití samolepících. Tato varianta se jeví jako sch�dn�jší, nicmén� by náklady na 

jeden recept šplhaly zbyte�n� vysoko. Pro úplnost však byly zmín�ny i tyto prvky, které jsou 

nedílnou sou�ástí tiska�ského zabezpe�ování dokument�. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 38 

3.1.2.5 Speciální barvy 

Speciální barvy jsou vyvinuty k omezení pozm��ování, nebo kopírování dokument�. Tyto 

barvy fungují tak, že jsou nanášeny na vybraná místa s chemickým složením, které reaguje 

na barvy tak, že je zm�ní. A to nap�íklad z modré na �ervenou. Takovýto ochranný prvek 

slouží nap�íklad na jízdenkách, kdy potisk z automatu postupn� m�ní barvu z p�vodní 

modré na �ervenou. Je zde ochrana proti kopírování prázdných jízdenek a pozm��ování již 

vytišt�ných údaj�13. Nanášení speciální barvy lze zajistit jakoukoliv známou formou. Jak již 

bylo zmín�no tiskem z jehli�kové tiskárny, ale i speciálním fixem, razítkem, propiskou, atd. 

Jak je vid�t, tak tato metoda je více než použitelná. Jak z hlediska použitelnosti u léka�e, tak 

z hlediska velké rozší�enosti. Jak je �e�eno výše, tak tato metoda je používána i na 

jízdenkách, což znamená že takováto ochrana není zdaleka tak drahá.  

Prakticky by se zabezpe�ení tímto zp�sobem mohlo realizovat bu�to razítkem, které by 

bylo vybaveno takovouto speciální barvou, která by se natiskla na p�edem definované místo, 

které by reagovalo s barvou. Poté lze zabezpe�it tiskopis tak, že by obsahoval „aktivní“ 

místa, která by byla umíst�na nap�í� celým tiskopisem. Definovaná a distribuovaná léka��m 

speciální propiska, nebo tiskárna, kterou by se informace o p�edepsaném lé�ivu 

zaznamenala. Kombinací, které se v tomto ohledu mohou vynalézt je nespo�et. 

3.1.2.6 Pr�hledová zna�ka 

N�kdy také pod názvem soutisková zna�ka má na starosti chránit tiskoviny na základ� 

obrazce, který se utvo�í teprve p�i pohledu proti sv�tlu. Takto zhotovený obrazec sestává 

z nesmysln� vypadajícího obrazu na jedné stran� a taktéž nesmyslného obrazu ze strany 

druhé. Tyto dva obrazy se však vzájemn� dopl�ují a svými pr�svitnými a nepr�svitnými 

�ástmi dávají dohromady libovolný obraz, který lze jednozna�n� rozlišit. Využívá se p�itom 

faktu, že p�i kopírování mají pachatelé k dispozici pouze oby�ejnou techniku, která 

nedovoluje p�esný soutisk. A� už z limitující p�esností papírového podava�e pro jejich 

                                                

 

13 Mimo jiné je nap�íklad u pražských jízdenek použita ochrana rytinou, speciálními barvami, irisovým 

tiskem, vodoznakem, hologramem, ochranným rastrem, ochrannými vlákny, vodotiskem a mikrotextem. 

Detaily k ochranným prvk�m viz. další kapitoly. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 39 

tiskárnu, anebo z faktu, že se p�esné stroje pro dokonalý soutisk14 vyrábí pouze pro výrobu 

bankovek nebo jiných zabezpe�ených cenin a jsou pro to speciáln� uzp�sobené, tedy že 

ve�ejn� dostupné stroje vždy odchylku mají. Taková zna�ka nemá nijak speciální použití. 

Navržená zna�ka se umístí na stanovené místo, kde plní svou funkci. Není ani nijak výrobn� 

náro�ná, pouze co do p�esnosti soutisku rubu a líce. Jako ochrana proti vlastní výrob� 

tiskopisu je posta�ující, ne však proti pozm��ování informací v n�m, nebo vkládání nových 

informací do ukradeného tiskopisu. 

3.1.2.7 Ochranný proužek 

Ochranný proužek, jak jej známe nap�íklad z bankovek, je hodnocen jako vyšší stupe� 

ochrany, proto je také na bankovkách použit. Realizuje se pomocí metalických slitin, které 

jsou implementovány na tiskopisy tak, že jsou do materiálu tiskopisu zapracovány. Jedná se 

o kovový nebo pokovený plastový proužek, který je zapracován p�ímo do hmoty papíru. 

M�že se vyráb�t jako ochrana, která je zcela skrytá v papíru, nebo �áste�n� prostupuje na 

povrch. Potom hovo�íme o okénkovém ochranném proužku. Ochranný proužek m�že 

obsahovat mikrotext, a v nejsložit�jších p�ípadech obsahuje ješt� hologram. Vysoká úrove� 

zabezpe�ení je vykoupena vysokou cenou za takovýto prvek a pokud se podíváme nap�íklad 

op�t na jízdenky MHD zjistíme, že ne všechny mají ve své výbav� ochranný proužek. 

Zpracovává se na siln�jší papír kde, nap�íklad u bankovek, je výrobní hmota papíru �istá 

bavlna. 

3.1.2.8 Irisový tisk 

Irisový tisk je stejn� jako ochranný rastr, �i giloše velmi t�žce tisknutelný. Na strojích, které 

k tomu nejsou uzp�sobeny vzniká zkreslení zp�sobené mícháním pouze t�í odstín� RGB. 

Tiskárny, které jsou uzp�sobené pro irisový tisk, mají tu vlastnost že míchají pouze dv� 

barvy, ale pouze ty které jsou použity. Irisový tisk se pak používá v kombinaci ochranného 

rastru nebo giloš�, kde je tisknutý hlavní motiv, ale s prom�nnou barvou. Op�t m�žeme 

pohlédnout na jízdenku, která irisový tisk obsahuje. Použití je stejné jako u ochranného 

rastru �i giloš�, pouze s tou výjimkou, že se tiskne s prom�nnou barvou.  

                                                

 

14 Slovo dokonalý je zde použito ve smyslu lidské rozlišovací schopnosti 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 40 

3.1.3 T�žko rozeznatelné nebo neviditelné zabezpe�ovací tiska�ské prvky 

Další kapitola t�žko rozeznatelných nebo neviditelných zabezpe�ovacích prvk� uzav�ela 

prvky znatelné a pouhým okem viditelné. N�které prvky se opírají o hranu viditelnosti, jako 

nap�íklad mikrotext. Zdravé oko jej zahlédne, je však lepší pro správnost mikrotext 

zkoumat pod lupou, nebo mikroskopem, kde budou p�i falsifikátu z�eteln� viditelné 

interference zp�sobené rastrovým rozložením tisknuté plochy písmen obsažených 

v mikrotextu. O podrobnostech mikrotextu se dozvíme v následující kapitole. 

T�žko rozeznatelné prvky jsou takové prvky, které slouží spíše k identifikaci správného 

nebo falešného tiskopisu p�i podez�ení na falsifikát za situace, kdy je nedostatek nebo 

nejasnost p�ímých d�kaz� v kvalitn� provedené práci falsifikátu. Dále m�že jít o kontrolu 

správnosti tiskopisu tak, aby uživatel tiskopisu s b�žnými možnostmi nemohl zjistit všechny 

bezpe�nostní prvky a posléze je falsifikovat. Budou-li se tyto „neznámé“ prvky zkoumat, 

pak je zde veliká pravd�podobnost, že budou ve falsifikátu chyb�t. Takové tiska�ské 

zabezpe�ovací prvky jsou: 

� Mikrotext 

� Skrytý obrazec 

� Chemická ochrana 

� Ochranná vlákna 

3.1.3.1 Mikrotext 

Mikrotext je jedním z prvk�, které ješt� pouhým okem vid�t jsou, ale p�i v�tší zru�nosti a 

s použitím lepší techniky tisku, než je klasický laserový, nemluv� o inkoustovém tisku, m�že 

být prvek na první pohled s minimálními odchylkami. Starší ob�ané, kte�í již nemají nejlepší 

zrak, mohou bankovku p�ijmout bez post�ehu viditelných zm�n. Mohou ji p�ijmout i mladí 

p�i pomyšlení, kolikrát a kdo z nás kontroluje bankovky p�i placení. Recept je však trochu 

odlišná záležitost. Sice se také jedná z pohledu lékárny o ceninu, ale p�ijatý recept již 

lékárna m�že zkoumat jako klasickou událost p�i p�ijímání receptu od pacienta/zákazníka. 

Je d�ležité ur�it standardní postupy, které by následovaly p�i každém p�ijímání tiskopisu v 

lékárn�, aby byly co nejefektivn�jší. Dále o nutnosti standardních postup� v kapitole 3.2 - 

Systémové prvky zabezpe�ení tiskopis� léka�ských p�edpis�. Mikrotext je miniaturní text, 

jak plyne také z názvu, který je umíst�ný na tiskopisech jako ochrana p�ed falšováním za 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 41 

použití techniky, která není na mikrotext uzp�sobená. Jedná se op�t o falšovatelskou 

techniku, která tiskne na základ� rastrového rozložení obrázk� na pixely, navíc s rozkladem 

barev na t�i základní. P�i tisku takto jemného písma dochází k z�etelným interferencím, 

pokud písmo podrobn� zkoumáme. Mikrotext se umis�uje samostatn�, nebo jako náhrada 

�áry odd�lující n�které informace, a/nebo náhrada za �áry tvo�ící jiný obrazec. Hovo�íme o 

kombinaci giloš�/ochranného rastru a mikrotextu. Mikrotext se tiskne ofsetem nebo 

hlubotiskem. Zejména technikou hlubotisku lze dosahovat velmi p�esných výsledk�. 

3.1.3.2 Skrytý obrazec 

Skrytý obrazec, stejn� jako hologram dává k dispozici obraz, který je okem viditelný pouze 

pod ur�itým úhlem. Nem�ní barvy a není tvo�en pokovenou fólií, na které je vypálen 

obrazec laserem pod ur�itým úhlem, ale jedná se o obrazec, který se vytvá�í na podkladu 

hlubotiskového obrazce. Hlubotisk je ve zkratce tisk, který má prom�nnou hloubku a/nebo 

plochu tisknuté oblasti. Uzp�sobíme-li tisk tak, aby se p�i nato�ení pod ur�itým úhlem 

splývaly n�které �áry a aby m�ly mezi sebou n�které �áry rozestup tak, aby mezi nimi 

vznikalo netisknuté místo, docílíme tím alespo� �áste�n� zdánliv� spojitého obrazu. Obraz 

ve skute�nosti není spojitý ale skládá se z mnoha �ar, které mají mezi sebou navíc plochu, 

která není potišt�ná. Vlivem r�zné hloubky ploch vznikají takto obrazy, které mohou mít 

libovolný tvar, avšak musíme respektovat velikost rastru, který obrazce zobrazuje. Není 

vhodné zadávat obrazce p�íliš malé. Tato technika je obsažena na bankovkách. Je velice 

speciální a op�t nelze vytvo�it za pomoci b�žn� dostupné tiska�ské techniky. 

3.1.3.3 Chemická ochrana 

Chemická ochrana je hojn� používána na d�ležitých dokumentech, které jsou masov� 

používány. Nap�íklad cestovní pas, který je ošet�en chemickou ochranou nepodléhá 

pozm��ování informací v n�m obsažených. Je tomu tak proto, že je jeho povrch napušt�n 

zvláštní chemickou slou�eninou, ve�ejnosti neznámého a utajovaného složení, která reaguje 

zm�nou barvy na r�zná chemická �inidla, která mají odstranit natisknuté informace tak, aby 

bylo možno je doplnit pro ú�ely zm�ny informací. Pro ú�ely tiskopis� recept� je vhodné 

použití pomocí kombinace speciální chemické barvy pro tiskárnu �i psací pero, které by bylo 

distribuováno léka��m. Druhá strana zabezpe�ení by spo�ívala v tiskopisu, který by byl 

napušt�n onou chemickou ochranou. Zabezpe�ení zde spo�ívá v tom, že zabra�uje 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 42 

odstran�ní a pozm�n�ní ur�ité �ásti textu, zejména pak po�tu lé�iv, které mají pachatelé 

�asto ve zvyku pozm��ovat ve sm�ru v�tšího po�tu, ale také m�že sloužit jako kontrola 

pravosti zápisu od léka�e, která by se realizovala jinou chemickou slou�eninou, mající funkci 

kontroln� obarvit speciální text na jinou barvu, smluvn� nap�íklad na �ervenou z p�vodní 

modré. Pokud by falešný recept obsahoval napsanou �i tišt�nou informaci bez možnosti 

takovéto chemické reakce, m�žeme ho považovat za falešný. Kontrola by se provád�la 

v lékárn� p�i podez�ení na falsifikát. Realizace by mohla spo�ívat ve fixu, který bude 

napušt�n výše zmi�ovanou chemickou slou�eninou. Prostým škrtem p�es tiskopis, 

n�kolikrát a vedle sebe, speciálním fixem, m�že metody zkoumání falešných recept� velmi 

urychlit a zjednodušit. 

3.1.3.4 Ochranná vlákna 

UV lampy jsou dnes již zna�n� rozší�ené. Zvlášt� u pokladen, kde se p�ijímá v�tší po�et 

bankovek, které mají také v�tší hodnoty. Ochranná vlákna jsou práv� taková, která p�i 

kontrole vystavujeme UV zá�ení. Pod takovýmto zá�ením mají ochranná vlákna 

fotoluminescen�ní efekt. Pouhým okem jsou pak velmi dob�e viditelné. Zá�í r�znými 

barvami a jsou rovnom�rn� rozprost�eny ve hmot� papíru. Tyto vlákna mohou být viditelná 

i neviditelná, avšak pod UV zá�ením všechny post�ehneme. Jako ochrana pro recepty bude 

fungovat zabezpe�ení proti vlastnímu tisku dokument� i s použitým papírem, který dnes 

není nijak regulovaný a tak si lze recept vytisknout i na kus papíru do klasické tiskárny. 

Realizace není finan�n� náro�ná, pohlédneme-li na jízdenky MHD, pak stejn� jako n�které 

p�edchozí prvky, je obsažen i tento prvek ochranných vláken. P�i neviditelné variant� navíc 

uživatel není nucen vymýšlet postupy pro natišt�ní nepravých vláken na tiskopis, aby 

nedošlo ke zkoumání. Tím samoz�ejm� nechráníme pachatele v��i zbyte�né intelektuální 

námaze, ale lékárníky, kte�í p�i podez�ení na falešný recept jednoduše p�iloží tiskopis pod 

stejnou UV lampu, kterou používají pro identifikaci správných bankovek. 

3.1.4 Použitelnost prvk� 

Výše zmín�né prvky mají velmi speciální použití a ve v�tšin� p�ípad� je velmi výhodné 

n�které prvky použít kombinovan�, nikoliv jako samostatný prvek. Použitelnost je velmi 

rozdílná a p�esto, že víme, jaký charakter má tiskopis z hlediska zneužitelnosti, bude 

výhodné si vlastnosti zabezpe�ovacích prvk� znázornit v tabulce tak, aby byli ucelené a 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 43 

z�etelné. Posléze bude názorn� vyplývat vhodnost použití n�kterých kombinací. Musí se 

však brát na z�etel i výše náklad� spojená s n�kterými prvky, proto prostým pr�nikem 

vyšších hodnot použití nebude možné realizovat, i když teoreticky volené zabezpe�ení 

spl�ovat bude. Stupnice hodnocení je volena od 0 do 3. 

0 - velmi malé nebo žádné zabezpe�ovací vlastnosti 

1 - malé až st�ední zabezpe�ovací vlastnosti 

2 - st�ední zabezpe�ovací vlastnosti 

3 - dobré nebo uspokojivé zabezpe�ovací vlastnosti. 

prvky� akce� odcizení kopírování výroba pozm��ování 

ochranný rastr 0 3 2 0 

vodoznak 0 2 2 0 

giloše 0 3 3 0 

ochranné fólie a hologramy 2 3 3 3 

speciální barvy 0 3 3 3 

pr�hledová zna�ka 0 3 2 1 

ochranný proužek 0 3 3 1 

irisový tisk 0 2 3 0 

mikrotext 0 3 3 0 

skrytý obrazec 0 2 2 1 

chemická ochrana 3 0 3 3 

ochranná vlákna 0 3 3 0 

Tabulka 6 – Hodnocení prvk� v pohledu použitelnosti pro konkrétní ú�ely 

zabezpe�ení 

3.2 Systémové prvky zabezpe�ení tiskopis� léka�ských p�edpis� 

Systémové prvky zabezpe�ení se ve své podstat� mnohdy podobají režimové ochran� známé 

ze zabezpe�ování chodu organizací. Jedná se p�edevším o zm�nu postup�, které jsou 

aktuáln� provád�ny jak p�i distribuci recept� od tisku až k léka�i a pacientovi, ale také 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 44 

druhé �ásti a to v omezení možností pacienta, a/nebo pachatele, použít n�který 

z falšovatelských nástroj� k pozm�n�ní, nebo vytvo�ení nového tiskopisu, který bude 

p�ipraven k uplatn�ní, bez použití technických prvk� p�ímo na receptu, �i zabezpe�ení 

jiného charakteru, který má nap�íklad informatický charakter. Pro použití systémových 

prvk� bude nejpravd�podobn�ji nejv�tší motivací a hybným faktorem zm�na legislativy. 

Znamená to že pro plošné použití takovýchto prvk� v �eské republice, bude nutno namísto 

r�zných kodex� a návodných etických �lánk�, použít normativní nástroje, které dané prvky 

zavede jako standard. Budeme-li zkoumat, jaké systémové prvky mají standardizovat 

postupy, musíme se podívat na aktuální stav hrozeb, které ohrožují klidný chod recept� bez 

falšování. Jedná se o nedostatky, které v praxi existují, které navíc není nijak složité zm�nit. 

Samoz�ejm� složitosti p�idává komunikace s tv�rci zákona, kte�í postrádají 

restrukturalizaci, jelikož kdo se již pokoušel o návrh na zm�nu zákona, by� prost�ednictvím 

ob�anského sdružení, nebo jiné organizace, jist� ví, jak je uplatn�ní nových názor� 

problematická a zdlouhavá �innost. Má-li v dnešní dob� ob�an dobrý nápad na zm�nu 

k lepšímu a nemá nebo nechce vynakládat prost�edky a �as na rozší�ení myšlenky mezi více 

lidí, kte�í by sv�j souhlas potvrdili podpisem, pak mu nezbývá, než se s myšlenkou rozlou�it 

anebo v tichosti doufat, že za pár let obdobná myšlenka zákonodárce napadne. Eliminaci 

nedostatk� v n�kterých p�ípadech brzdí finance, které budou nutné vložit. P�ímé náklady u 

n�kterých prvk� vzrostou trvale avšak u n�kterých vzrostou pouze jednorázov�. P�i 

zkoumání možných opat�ení se opíráme o cestu receptu která je popsána výše v kapitole 1.3 

Cesta receptu.  

3.2.1 Ochrana recept� p�i cest� z tiskárny 

První opat�ení je charakteru zabezpe�ení receptu p�i cest� z tiskárny. Již z cesty receptu 

víme, že legislativa nepamatuje i na takovouto zdánliv� banální záležitost, která však m�že 

zp�sobit mnohé. Jedná se o odcizení recept� p�i cest� p�evozu. Zabezpe�ujeme tím tedy 

samotné recepty p�ed lupi�i, kte�í by m�li zájem na tom získat prázdné tiskopisy, které 

nejsou ozna�ené razítkem a jejich série není zaregistrovaná u obecního ú�adu obce 

s rozší�enou p�sobností a navíc se vystavují riziku, že p�i podání do lékárny m�že lékárník 

zavolat policii jelikož bude informován o odcizené sérii tiskopis�. Je zde však velká 

pravd�podobnost, že pokud odcizené recepty realizují pachatelé v jiném okresu, nebo až 

nap�íklad v opa�né �ásti republiky, nemusí mít velké obavy z p�ípadného odhalení. 

Neexistuje totiž žádný ucelený informa�ní systém, který by celoplošn� varoval p�ed 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 45 

odcizenými recepty, odcizeným razítkem, falešnými recepty, atd. Realizace zabezpe�ení je 

z hrubého pohledu celkem jednoduchá. Vyžaduje však výdaje, které jsou s p�ímým 

uskute��ováním ochrany spojené. Zabezpe�ení p�evozu cenin je již známé téma a v této 

publikaci se jím zabývat nebudeme. Avšak je pro zabezpe�ení tímto zp�sobem jako produkt 

bezpe�nostních agentur více než vhodný. Je totiž vhodn�jší, než kdybychom se pokusili 

vylepšit bezpe�nost u pracovníka obecního ú�adu obce s rozší�enou p�sobností, jelikož by 

náklady rostly exponenciální �adou v podob� zabezpe�ení vozidla, školení pracovník�, atd. 

Bezpe�nostní agentury jsou již pro tuto �innost vybaveni. A jejich náklady na jeden p�evoz 

již nejsou tolik spjaty s náklady na po�ízení zabezpe�ených vozidel, sofistikovaného výb�ru 

zam�stnanc�, školením, atd. 

3.2.2 Ochrana recept� p�i cest� k léka�i 

Obdobn� �ešeným zabezpe�ením m�že být ochrana recept� p�i cest� k léka�i. V tomto 

p�ípad� zabezpe�ujeme jiný úsek cesty receptu. Aplikace je podobná až na jeden nedostatek, 

který se pojí s efektivitou vynaložených prost�edk� na zabezpe�ení. To množství, které se 

p�eveze jedním vozidlem bezpe�nostní agentury, p�i jedné akci, se p�eváží z obecního ú�adu 

obce s rozší�enou p�sobností na vícekrát a po menších dávkách. Znamená to že p�i stejném 

zabezpe�ení jako produktu od stejné agentury, m�žeme mluvit o snížené efektivit� náklad� 

oproti p�evozu tiskopis� z tiskárny do obecního ú�adu obce s rozší�enou p�sobností. 

Vzniká tak možnost dimenzovat produkt p�evozu cenin na více kategorií a to podle 

d�ležitosti a rozsahu p�ípadného odcizení. Podle kategorie musí odpovídat také míra 

zabezpe�ení, která se odrazí v použitém vozidle, po�tu lidí p�i p�evozu a mírou vyškolení 

a/nebo fyzické zdatnosti pracovník� bezpe�nostní agentury. 

3.2.3 Ochrana recept� a razítek u léka�e 

Ochrana receptu u léka�e je d�ležitá již z hlediska statistiky, kdy dochází 

v celorepublikovém pojetí k velmi mnoho krádežím jak tiskopis�, tak razítek. Razítka jsou 

v n�kterých p�ípadech u léka�e pachateli voln� dostupná, bez jakéhokoliv zabezpe�ení a 

taktéž je to u tiskopis� léka�ských p�edpis�. Samoz�ejm� vyhláška 343/2007 Sb. upravuje i 

uchovávání tiskopis� u léka�e, ale pouze obecnými slovy, že musí být uchovány tak, aby 

nedošlo k jejich ztrát� nebo odcizení a možnosti jejich zneužití. Opat�ení musí být daleko 

p�ím�jší a p�esn�ji definovat ochranu. Zejména jde o to fyzicky a pokud možno mechanicky 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 46 

chránit razítko a tiskopisy. To znamená, že veškeré tiskopisy musí být v trezoru, nezbytný 

po�et tiskopis� které se vydají nap�íklad za den, mohou být mimo trezor, ale i to 

v chrán�ném míst� mimo p�ímou viditelnost a k volnému p�ístupu. Toto m�že být vhodn� 

�ešeno zamykatelnou zásuvkou, �i automatickým podava�em, který komunikuje s PC tak, 

že p�i zadání p�íkazu teprve vydá recept. Navíc toto m�že být propojeno s informa�ním 

systémem a následn� tiskárnou. Informatickým instrument�m zabezpe�ení se budeme 

v�novat pozd�ji. Zabezpe�ení razítka je trochu obtížn�jší, jelikož ho nem�žeme mít 

v trezoru. Otvírat trezor p�i každém vystavení receptu, je holý nesmysl. Avšak zabezpe�it 

lze a z finan�ního hlediska velmi jednoduše. Sta�í použít �etízek, který by chránil razítko od 

odcizení se stolu. Musí být odolný proti hrubé síle, kterou by se mohli pokusit vyvinout 

pachatelé. 

3.2.4 Kontrolní �innost v lékárn� jako standard 

Jedná se o aplikaci konkrétního zabezpe�ovacího prvku, který by m�l ve výsledku nejnižší 

náklady. A to jak finan�ní, tak i �asové. Jedná se o to aby �as v lékárn� strávený nad 

kontrolou tiskopisu byl co nejkratší. Jak z hlediska komfortu zákazníka, ale také 

k minimalizaci sou�tu výsledné doby kontroly za den. Kontrola v lékárn� musí být také co 

nejefektivn�jší, aby byly zárove� efektivn� vynaloženy prost�edky na zabezpe�ení. 

Nemluvíme zde o kontrole, která by nastala p�i podez�ení na falešný recept, která by m�la 

být d�kladná, ale pouze o kontrole, která má zajistit hrubé zkontrolování každého receptu, 

který lékárnou projde. Použití vhodného zabezpe�ovacího prvku je klí�ové. Z pohledu 

tiska�ských zabezpe�ovacích prvk� m�že p�icházet v úvahu prvek ochranná vlákna, 

chemická ochrana, vodoznak a jim podobné, viz. kapitola 3.1 Tiska�ské prvky zabezpe�ení 

tiskopis� léka�ských recept�. 

3.3 Informatické prvky zabezpe�ení tiskopis� léka�ských p�edpis� 

Informatické prvky zabezpe�ování jsou nedílnou sou�ástí dneška. Zejména vzhledem 

k velkému po�tu provád�ných akcí, které lze automatizovat, je informatika tím pravým 

prost�edkem pro zpracovávání dat o receptech, pacientech, jejich kartách, atd. N�které 

z t�chto prvk� pop�ou i výše zmi�ované zabezpe�ovací prvky, což je dob�e vzhledem 

k jejich nahraditelnému technickému �ešení. Tyto prvky se ve v�tšin� p�ípad� musejí 

konstruovat na základ� platných norem a zákon�. Zejména pak zákon o ochran� osobních 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 47 

údaj� a o elektronickém podpisu. Informatické prvky jsou jedním z možností zabezpe�ování 

recept� a/nebo tiskopis� pro recepty. Pokud jde pouze o zabezpe�ování receptu, znamená 

to že daný informatický prvek naprosto nahrazuje tiskopis a tedy cesta receptu za�íná až u 

léka�e a kon�í v pojiš�ovn�, kdy je vše záležitostí dat na serveru. 

3.3.1 Identifikace humánních lé�ivých p�ípravk� pro ú�ely této kapitoly 

Pro ú�ely této kapitoly a pro snadn�jší orientaci mezi zkratkami, které jsou obsažené 

v n�kterých popisech, jsou následující �ádky nastín�ním druh� identifikace humánních lé�iv 

pomocí r�zných kód�. 

3.3.1.1 Registra�ní �íslo 

Pro identifikaci humánních lé�ivých p�ípravk� bylo stanoveno vyhláškou �. 288/2004 Sb., 

povinné ozna�ování na obalu. Podle identifika�ního �ísla m�žeme nalézt v databázi SÚKL 

podrobn�jší informace. Tyto registra�ní �ísla se d�lí na registra�ní �ísla p�id�lovaná SÚKL a 

na Registra�ní �ísla centralizovan� registrovaných lé�ivých p�ípravk�. Registra�ní �ísla 

SÚKL jsou odlišná od centralizovan� registrovaných lé�ivých p�ípravk�. 

3.3.1.2 Kód SÚKL 

Kód SÚKL slouží k rozlišení každé varianty lé�ivého p�ípravku umožn�né uvád�t v �R do 

ob�hu. Kód SÚKL má prozatím podobu náhodn� voleného p�timístného �ísla. 

3.3.1.3 Kód EAN 

Slouží zejména k identifikaci lé�ivých p�ípravk� p�i jejich manipulaci u distributor� a v 

lékárnách. Jedná se o kódy, které p�id�luje centrum ean.cz a dále jsou generovány 

výrobcem. Tento kód se v podob� �árového kódu umis�uje na obalu lé�ivého p�ípravku. 

3.3.1.4 Další systémy kódování 

Pro pokrytí praktických pot�eb distributor�, lékáren a dalších osob zacházejících s lé�ivy se 

využívají další systémy kódování. Jde nap�. o PDK kódy, které jsou p�id�lovány firmou 

Pharmdata, a.s. pro jednotlivé lé�ivé p�ípravky v návaznosti na SÚKL kódy. Tyto kódy dále 

slouží k identifikaci lé�ivých p�ípravk�, pokud nemají p�id�len EAN kód, a používají se i 

pro identifikaci jiných výrobk� dodávaných do lékáren. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 48 

3.3.2 Informa�ní systém pro lékárny 

Jak bylo �e�eno již d�íve, tak neexistuje žádný ucelený informa�ní systém, který by 

nahlašoval lékárnám po celé �eské republice, zvýšenou opatrnost p�i vzniklém odcizení 

razítka �i tiskopisu formou zprávy, která všechny p�esn� informuje, o jaké razítko se jedná, 

v p�ípad� odcizeného razítka, nebo jakou sérii nep�ijímat, v p�ípad� odcizených tiskopis�. 

Dále aby bylo možno rozesílat kopie zachycených recept�, které byly zfalšovány a mnoho 

dalších. D�ležitým parametrem pro použitelnost je celorepublikové pokrytí realizované 

nap�íklad databází s výstupem do webového rozhraní, ve kterém je nutno zadat platnou 

autentifikaci lékárny. Takový systém ne�eší žádné osobní informace a tudíž nemusí být p�íliš 

složitý, jak p�ihlašováním, tak šifrováním dat, zálohováním a bezpe�nostní politikou 

databáze. Jedná se o prostý informa�ní systém, který má sdružovat pouze informace o 

zadržených receptech, odcizených razítek, odcizení tiskopis� a r�zných jiných podvod�, 

které se mohou týkat lékárny. M�l by obsahovat základní hierarchii, která by rozd�lovala 

akce podle data vzniku a také podle charakteru ( razítko, recept, atd. ). Také by m�la 

obsahovat vyhledávací modul, který by mohl podle klí�ových slov vložených ke každé akci, 

vyhledávat pot�ebná data. 

3.3.3 Zabezpe�ení recept� ochranným kódem 

Zabezpe�ení recept� ochranným kódem je nová koncepce zabezpe�ování, která vede 

k odhalování falešných recept� ve v�tšin� p�ípad�. Pat�í mezi levn�jší varianty a co do 

úplnosti, naskýtá zajímavý nástroj pro odhalování falešných recept�. Jedná se p�edevším o 

tisk �árového kódu p�ímo na recept, což je nadstavba na klasickou variantu pomocí které 

léka�i dostávají od dodavatele natisknuté a personifikované recepty. Pokud již léka� po�íta� 

s tiskárnou vlastní, není pak problém do po�íta�e nainstalovat program, který spo�ítá kód, 

jehož hodnota se v podob� �árového kódu vytiskne na tiskopis. Poté na druhou stranu, musí 

vlastnit požadovaná lékárna �te�ku �árových kód�, po�íta� a kompatibilní program od 

stejného výrobce. Tuto službu již v�tšina konkurenceschopných lékáren zajiš�uje, a to i 

vzhledem k usnadn�ní své práce zadáváním do databáze vydané lé�iva. Tento systém je 

vyvinut p�vodn� i pro jiný ú�el a to uleh�it lékárník�m práci s evidencí recept� a snížit tak 

náklady na jeden recept. Takovýto projekt se nazývá Tramis – Transportní Medicínský 

Informa�ní Systém. Podobné projekty existují ale pouze na bázi fakultních nemocnic, které 

systém omezují na úzké využití ve své nemocnici a lékárn�. Kód umož�uje využívání všech 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 49 

p�enášených údaj�. Kód lék�, I�Z léka�e15, I�P16 a datum vystavení receptu. Tyto t�i kódy 

jsou zakódovány a vytišt�ny v �árových kódech. Recept m�že být na�ten a zpracován jak 

p�i výdeji, tak kdykoliv pozd�ji, aniž by bránil retaxaci.  

 

Obrázek 4 - kódy vytišt�né na recept 

 

Dále je možná volba kódování lék� podle SÚKL, PDK nebo APA kódu. Podmnožinou 

takového systému je elektronická preskripce lék� v rozsahu všech p�edepisovaných lék� 

pouze s 1 �ádkem �árového kódu na receptu, viz. další kapitola. 

3.3.4 Ov��ování recept� v databázi 

Další zajímavý prvek, který je nap�íklad projektem Tramis podporován, je ov��ování 

recept� v databázi. Fyzicky se realizuje velmi podobn�, jako zabezpe�ení receptu 

                                                

 

15 I�Z léka�e je léka�ovo identifika�ní �íslo, které je pro �eskou republiku jedine�né. 

16 I�P identifika�ní �íslo pracovišt� léka�e. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 50 

ochranným kódem. Tento kód je však u léka�e vytišt�n na receptu pouze jeden místo t�í, 

který obsahuje kontaktní �íslo na událost. Daná událost je pak léka�em, paraleln� s tiskem 

na recept, uložena do databáze, kde jsou umíst�ny veškeré informace, které jsou zapot�ebí 

k ov��ení receptu v lékárn�. Lékárna si pak �te�kou �árových kód� identifikuje akci, 

pomocí jejíž identifika�ního �ísla, uloženého v �árovém kódu, recept rozeznají a zkontrolují 

podle náležitostí uvedených v tiskopisu. Tato funkce op�t vyžaduje po�íta�, kompatibilní 

programové vybavení a p�ipojení k internetu, které u p�edchozí ochrany pot�eba nebylo. A 

to jak u léka�e, tak i v lékárn�. Dalším druhem ov��ování recept� na internetovém portálu je 

vytvo�ení paralelní cesty, která se nijak nedotýká léka�ského tiskopisu. Jedná se o zadání 

receptu na webové rozhraní léka�em, stejn� jak tomu je v p�edchozím p�ípad�, ale bez 

vytišt�ní receptu na tiskopis. Tato metoda je revolu�ní v tom, že již pacient nedostává do 

ruky platný tiskopis receptu, ale pouze stvrzenku o zápisu na internet pop�ípad� také 

s kontaktním �íslem a datumem zápisu. Pacient si tento recept vybírá v lékárn� poukázáním 

stvrzenky, která slouží jako jednodušší identifikace v databázi. Rovn�ž má být možnost se 

identifikovat kartou pojišt�nce, která již dnes obsahuje ve všech p�ípadech minimáln� 

magnetický záznam o �ísle pojišt�nce. Podle tohoto �ísla pojišt�nce má mít lékárník 

možnost zjistit frontu nevydaných lé�iv, které byli pacientovi p�edepsány. Opat�ení pro 

dnešní dobu, která je charakteristická ne p�íliš velkou vybaveností a už v�bec ne plošnou 

vybaveností lékáren schopností komunikovat podle tohoto systému, je pot�eba zabezpe�it 

zákonné jednání jak ze strany léka�e, tak ze strany lékárny. Jelikož má každý pacient právo 

na svobodný výb�r lékárny, byl by takovým systémem omezován na použití pouze t�ch 

lékáren, které touto možností komunikace disponují. Je tedy pro dnešní dobu ješt� nutné se 

léka�em vždy pacienta dotázat, jakou formu vystavení receptu pacient preferuje. 

3.3.5 Zasílání recept� e-mailem 

Další prvek, který je pom�rn� levn�jší co do programového vybavení je zasílání recept� e-

mailem. Zasílání informací e-mailem je obecn� velmi rozší�ené a používané, tudíž by nem�l 

být problém komunikovat s lékárnami touto cestou. Nastávají zde však t�i jiné problémy, 

které jsou pom�rn� klí�ové. První problém nastává p�i zabezpe�ení dat, ochran� osobních 

dat a nevylu�itelnosti odpov�dnosti. Tento problém �eší zaru�ený elektronický podpis 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 51 

s možností šifrování zprávy. Takovouto funkci nabízí nap�íklad PGP (Pretty Good Privacy). 

PGP je kombinovaný šifrovací systém, pomocí kterého jsme schopni jak posílanou e-mail 

zprávu zašifrovat, tak i elektronicky podepsat17. Chrání tak p�ed možným odposlechem dat 

z e-mail zprávy a tím pádem i osobních informací. Elektronický podpis je p�iložen a díky 

zákonu o elektronickém podpisu je nejd�ležit�jší potla�ení vylou�ení odpov�dnosti za 

podepsané dokumenty. Každý léka� si tedy musí pomocí certifika�ní autority18 vytvo�it sv�j 

osobní certifikát, kterým odesílané recepty opat�í a tím jim p�idá stejnou právní váhu, jako 

kdyby je otiskl razítkem a podepsal. Tato metoda je navíc bezpe�n�jší než pouhé vydání 

receptu na tiskopisu s razítkem a podpisem, jelikož pachatelé �asto falšují razítka a podpisy. 

Druhý problém je p�i zabezpe�ování recept� zasíláním e-mailem op�t vybavení a požadavky 

ohledn� technické realizace prvku. Jak je tomu i u p�edchozího prvku, tak i zde je nutnost 

mít na obou stranách ( léka� – lékárna ) po�íta� s p�ipojením na internet, s programovým 

vybavením, které je schopno vytvá�et a šifrovat elektronicky podepsané e-mailové zprávy a 

naopak v lékárn� �íst, dešifrovat zprávu na recept a ov��ovat podpis léka�e, respektive 

s vložením do databáze lékárny, což u tohoto prvku není hlavním motivem. Ve t�etici 

poslední a nemén� d�ležitý problém je svobodný výb�r lékárny, kterou m�že pacient/klient 

navštívit a recept zde uplatnit. Léka� nesmí svým jednáním ohrozit toto pacientovo právo. 

Ve výsledku toto znamená, že se léka� musí dotázat, na kterou lékárnu má recept poslat. 

V dnešní dob� je toto �ešení sice možné ale pouze dopl�kové, znamená to, že pokud se 

vyskytne léka�, který je tuto službu schopen realizovat a navíc najdeme lékárnu, která je 

taktéž schopna tuto službu realizovat, navíc aniž by jsme do lékárny museli chodit p�ehnan� 

daleko vzhledem ke svému bydlišti, �i místu našeho pracovišt�, což je p�ípad, který se 

vyskytuje z�ídka, m�žeme se s léka�em dohodnout, že budeme chtít posílat recepty e-

mailem na danou lékárnu. P�ípad� je málo zejména vzhledem k málo pokro�ilému vývoji 

informatizace lékáren a léka�� v �eské Republice. 

                                                

 

17 O podrobnostech funkcí systému PGP se nebudeme v této publikaci zabývat. Podrobn�jší informace 

naleznete na internetu http://www.pgp.com/ (anglicky) a http://www.pgp.cz (�esky – zkrácené informace) 

18 Nap�íklad Post Signum QCA �eské pošty, s. p., nebo První certifika�ní autorita, a.s. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 52 

3.3.6 Informa�ní zdravotnický systém 

Poslední a zajímavý systém co se tý�e integrace, je Informa�ní zdravotnický systém. Jedná 

se o již zavedený systém, který je již na mnoha místech po �eské republice. Tento systém je 

p�vodn� vyvinut pro usnadn�ní práce s daty, které léka�i editují a možnosti internetového 

náhledu pacienta na svojí kartu, kde si m�že kontrolovat diagnózy a výsledky vyšet�ení. 

Jeden z takových systém� je IZIP – internetový p�ístup ke zdravotním informacím pacienta 

v podob� svého produktu – elektronická zdravotní knížka. Tento projekt byl s úsp�chem 

prezentován na mezinárodní konferenci eHealth, kde je jednozna�ný cíl dovést zdravotnictví 

do integrovaného systému a ušet�it tak velkou sumu pen�z a také n�kdy život v p�ípad� 

odhalení kontraindikací. Jde zde o to, že pokud bude hlídat po�íta� nap�íklad kontraindikace 

r�zných lé�iv p�edepsaných jinými léka�i, m�že tak pacientovi navrhnout jiný lé�ivý 

p�ípravek. Podobný systém je vyvíjen v N�mecku, kde se nazývá E-karta, jelikož je karta 

s mikroprocesorem základem daného systému. 

Systém je koncipován programem sloužícím jako klient k p�ihlášení do databáze na základ� 

platné verifikace léka�e a jeho následné autentizace p�ístupu k daným informacím o 

pacientovi. Pacient tak má založenou svojí kartu pacienta, která je uložena v dané databázi. 

Všichni jeho léka�i ( pokud spolupracují s daným systémem ) pacientovi dopl�ují informace 

o jeho zdravotním stavu. Diagnózy, výsledky z vyšet�ení, snímky z rentgen�, p�edepsaná 

lé�iva, atd. Poslední možnost – p�edepsaná lé�iva sice systém dokáže editovat do karty 

pacienta, ale nedokáže s nimi nakládat dále. Tato �ást systému je vhodná pro rozší�ení. 

Rozší�ení má být v takovém rozsahu, aby recept bylo možno v lékárn� zjistit. Realizace 

bude obdobná jako klasický p�ístup od léka�e, akorát s tím rozdílem, že jsou omezena 

n�která práva pro zápis. V lékárn� bude možno zobrazit frontu nevydaných lé�iv zadaných 

od r�zných specialist� nebo od obvodového léka�e. Po vydání lé�iv dojde k automatickému 

vy�azení vydaných lé�iv z fronty. Pacient tak nemá možnost získat již jednou vydané lé�iva i 

kdyby s požadavkem šel do jiné lékárny. Jiná lékárna p�es stejný systém zkontroluje frontu 

nevydaných lé�iv, která je aktuální v reálném �ase a dostane se tak možnosti vydat op�t 

pouze nevydané lé�iva. Léka�em p�edepsaná lé�iva, uložena v kart� pacienta již u léka�e 

zobrazí kontraindikace, které mají ohrozit pacient�v zdravotní stav. Kontraindikace mají být 

zobrazované i v lékárn�, kde m�že sám lékárník zjistit p�ípadné kontraindikace. 

Z pohledu zabezpe�ování recept� je takový systém použitelný, musel by se však 

modifikovat na novou úrove� - p�edepisování recept�. N�které z takových systém� už tuto 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 53 

možnost mají, jenže pouze s funkcí zápisu do karty pacienta. P�edepisování recept� a 

vydávání lé�iv pomocí této metody znamená nap�íklad úsporu �asu a energie p�i 

p�edepisování lé�iv pacient�m, kte�í lé�iva pravideln� užívají, kdy není výhled, že by 

v dohledné dob� byli schopni lé�bu p�erušit. Takové p�ípady, kterých není málo, si mohou 

dohodnout pouze telefonicky zadání nového receptu, kdy již pacient m�že být na cest� do 

lékárny. Nebo m�že léka� zadat nap�íklad opakovací recept, který již bude dostupný i pro 

stávající tišt�né recepty, kdy bude periodicky obnovován podle dávkování a pacient si tak 

m�že vyzvednout léky bez p�edcházející návšt�vy u léka�e. Šet�í se tak �as léka��, který 

bývá klí�ový pro p�íjem nových pacient�. Roste tak i efektivita zdravotnictví jako takového. 

Problémy nastávají stejné jako v ov��ování recept� na webovém rozhraní kdy musí mít léka� 

i lékárna pat�i�né vybavení na to provozovat celý systém. 

3.3.7 E-Recept 

Pojem E-Recept je zaveden zejména v zahrani�í. Jedná se o elektronický recept kdy vymizí 

forma tišt�ného receptu, stejn� jak je tomu u Informa�ního zdravotnického systému. V SRN 

je e-recept na pokraji rozší�ení v celorepublikovém m��ítku. Z hlediska jejich 

hospodá�ského úpadku je tato aplikace investicí do úspor, stejn� tak jak by tomu bylo i u 

nás. Probíhají tam pilotní projekty, nap�íklad ve m�st� Flensburg. Zavádí se pro hlavní 

p�edpoklady použitelnosti pro širokou ve�ejnost a p�edb�žnou kalkulaci možných finan�ních 

tok�. Vše je realizované takzvanou e-kartou. E-karta je p�ipravena pro autentifikaci, 

uzamknutí a k použití e-podpisu použitím mikroprocesorové karty. E-karta má jednu 

p�ednost která se dá považovat jako nevýhoda pro její spušt�ní do celorepublikového 

systému. Je to možnost pacienta rozhodovat o tom, co danému léka�i zve�ejní a co ne. Jsou 

zde ur�ité povinné údaje, které jsou zobrazované vždy. Vážou se k identifika�ním údaj�m 

pacienta, jako nap�íklad jméno, rodné �íslo, zdravotní pojiš�ovna, atd. E-karta však ale 

obsahuje informace o pacientova zdravotním stavu. Pacient má možnost n�které informace 

ur�itému léka�i zatajit. Zobrazování informací lze také provést zp�sobem definování pouze 

n�kterých informací, které danému léka�i pacient chce prozradit a další informace, které 

nedefinuje se žádnému léka�i neobjeví. Tato možnost bezesporu dává demokratická práva 

pacientovi možnost rozhodnout, co o své osob� zve�ejní, ale na druhou stranu je od 

pacienta nezodpov�dné, pokud n�které informace omezí. Pacient nemá vždy léka�ské 

vzd�lání na to aby mohl posoudit, která data jsou pro vyšet�ujícího léka�e naprosto 

relevantní. Existují n�které vazby, které pacient jen t�žko vytuší a proto by podle zdravého 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 54 

úsudku m�l p�edkládat informace všechny. Také tato zákonem povinná možnost systému 

brzdí celkový rozvoj systému, protože je p�edm�tem polemiky. 

 

Obrázek 5 - Identifika�ní karta použitá v 

N�meckém projektu Bit4health 

3.3.8 Význam datové bezpe�nosti v informa�ním zdravotnickém systému 

Datová bezpe�nost je pilí�em použitelnosti tohoto systému. Pokud by takovýto systém 

nebyl dostate�n� zabezpe�ený, byl by náchylný k hrozbám útoku ur�eného a� už k destrukci 

informací, ale v neposlední �ad� i k neidentifikované zm�n� n�kterých citlivých a 

zneužitelných údaj�. Ty pak bu�to mohou vést k diskreditaci jednotlivce možností 

ozna�ením za nesvéprávného. Pokud by takto napadená osoba byla jednatelem spole�nosti, 

mohlo by dojít ke zrušení platnosti n�kterých smluv, které jako jednatel podepsal. Bylo by 

možné tímto zp�sobem vydírat, nebo dokonce zlikvidovat existující firmu v rámci nekalé 

hospodá�ské sout�že. Pokud se na hrozby podíváme z jiného úhlu, bylo by dost možné 

nelegáln� vyd�lávat peníze vzhledem k velké provázanosti a velkému objemu aktivit 

systému. Nepovolené p�edepisování humánních lé�iv ur�ených jako surovin k výrob� drog, 

anabolik �i jiných látek. Dále zapisování na zakázku ur�ité léka�ské zprávy. Tyto zprávy by 

mohly obsahovat zprávu o invalidit� a tím i p�iznání invalidního d�chodu, ale také povolání 

do lázní, které jsou hrazeny pojiš�ovnou. Datová bezpe�nost tohoto systému musí sahat 

minimáln� na úrove� elektronického bankovnictví. Termín minimáln� byl použit zám�rn� 

kv�li tomu, že tento systém má být daleko rozsáhlejší, než elektronické bankovnictví. 

Úrove� zabezpe�ení koncového po�íta�e p�i elektronickém bankovnictví je v zájmu 

každého uživatele. Je tím myšleno riziko trojských ko��, spyware, a jiných podobných 

útok� na po�íta�. Velké množství po�íta�� léka�� m�že být napadeno aplikacemi, které 

vzdálen� monitorují jejich �innost. Potom je snadn�jší zjistit p�ihlašovací údaje do systému. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 55 

Tím se i minimalizuje velké úsilí na to pronikat do zabezpe�eného systému hrubou silou. 

Léka�i nemusí mít tak silný motiv zabezpe�it sv�j po�íta�, jelikož pomocí n�ho nemusí 

p�istupovat k elektronickému bankovnictví. Navíc nelze spoléhat na po�íta�ovou 

gramotnost léka�ské obce, vzhledem k náro�nosti jejich studia, které se navíc netýká 

informa�ních systém�. Avšak pokud je systém navržen tak že odolává i možnosti 

odposlechu a p�ihlašování s identifikací je provád�no jiným, bezpe�n�jším zp�sobem, stává 

se velmi použitelným pro velké množství p�ihlašování díl�ích autorit, které mají do systému 

p�ístup. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 56 

ZÁV�R 

Cílem práce je navrhnout možné prvky, které svými vlastnostmi odpovídají požadavk�m na 

zabezpe�ování recept�. V této práci vychází najevo, že zabezpe�ení recept� je pot�ebné 

zejména pro velké úniky aktiv. Omezení takovýmto únik�m by zefektivnilo a zpr�hlednilo 

�eské zdravotnictví. Dob� odpovídajícím zabezpe�ením se jeví zabezpe�ení receptu 

elektronickou cestou. Stín velkých náklad� na po�izování díl�ích autorit, které mají p�ístup 

do zabezpe�ené databáze je vykoupen svou jednorázovostí. Náklady dále vznikají i p�i b�hu 

aplikace, ale mohou být o mnoho nižší, než jsou náklady na vydaná lé�iva na základ� 

falešného receptu. Náklady se pojí s udržováním systému s aktuální bezpe�nostní politikou a 

zv�tšováním databáze. 

Na záv�r je nutno podotknout, že výše zmi�ované možnosti zabezpe�ení nejsou dogma. 

Jiné varianty mohou vyvstat z požadavk� t�ch, pro které jsou recepty ur�eny a kterých se 

bezprost�edn� týká problematika falšování recept� nejvíce. Uvedené zabezpe�ovací prvky 

jsou použité v rámci výzkumných projekt� pouze z malé �ásti. N�které, jako nap�íklad 

projekt Tramis, e-karta a IZIP, jsou již reáln� nasazené, avšak nikoliv v celorepublikovém 

pokrytí a bez jakékoliv záštity zákonem. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 57 

ZÁV�R V ANGLI�TIN� 

The aim of the bachelor thesis is suggestion of potential items, characteristics of which 

correspond to the requirements of securing medical prescriptions.  This publication is 

discovering that securing of medical prescriptions is top necessary by the reason of 

considerable outflow of finances. Restrictions of this kind of outflow would make the Czech 

health service more effective and transparent.  As time appropriate seems the solution of 

securing medical prescriptions in electronic way. First investments are major than 

continuous expenses. The continuous expenses can be much lower than big money outflow. 

Investments are tied together with system maintenance, actual security policy and increasing 

of databases.  

At the conclusion it is necessary to say that aforementioned scopes of securities are not 

dogma. Other variants can originate from the customers requests. Security items shown are 

used in term of research projects in very little part. Some of these are actually used in real 

situation, e.g. Tramis, e-card and IZIP. However lot of items are not used in the whole-

republic and from the most part are not protected by law. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 58 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

[1] NOŽINA, Miroslav. Sv�t drog v �echách. P�íbram : KLP - Koniasch Latin Press, 

1997. 348 s. ISBN 80-85917-36-X. 

[2] KURKOVÁ, Marie. Jak se bránit falšování recept�?. Zdravotnické noviny 

[online]. 2006 [cit. 2007-02-01]. Dostupný z WWW: 

<http://www.dropin.cz/zmedii.shtml?x=1872802>. 

[3] �eská lékárnická komora. Výro�ní zpráva �LK za rok 2005. Na publikaci 

spolupracoviali RNDr. Vladimír Pacold, PharmDr. Lubomír Chudoba. Praha : 

[s.n.], [2006?]. Aktuální informace ÚZIS, s. 39-43. 

[4] Státní tiskárna cenin. Oficiální stránky [online]. 1. aktualizace. [2000] [cit. 2007-

02-01]. N�která pravidla o tvorb� p�ístupného webu ze zákona 365/2000 Sb. 

chybí. Nelze ur�it p�ímé umíst�ní. Dostupný z WWW: <http://www.stc.cz/>. 

[5] Státní ústav pro kontrolu lé�iv. Principy identifikace humánních lé�ivých 

p�ípravk� v �R [online]. Upravené vydání. [Praha], Aktualizace: 2007-04-23 

09:01:18 [cit. 2007-02-01]. Soubor RTF. Text v �eštin�. Dostupný z WWW: 

<http://www.sukl.cz/_download/cs08pokynform/ust/ust31.rtf>. 

[6] Vyhláška Ministerstva zdravotnictví : �. 343/1997 Sb., kterou se stanoví zp�sob 

p�edepisování lé�ivých p�ípravk�. Ministerstvo zdravotnictví. [Praha] : [s.n.], 

1997. 10 s., Obrázek vzoru recepturního tiskopisu, 2 obrázky vzoru tiskopisu 

žádanky. 

[7] Zákon : �. 79/1997 Sb., o lé�ivech a o zm�nách a dopln�ní n�kterých souvisejících 

zákon�. Ministerstvo zdravotnictví. [Praha] : [s.n.], 1997. 105 s. 

[8] Zákon : �. 227/2000 Sb., zákon o elektronickém podpisu. Ministerstvo 

Informatiky. [Praha] : [s.n.], 2000. 89 s. 

[9] Economia, a.s.,Recept m�že být v elektronické podob�. Ihned.�esko.cz [online]. 

2006 [cit. 2007-02-01]. Dostupný z WWW: 

<http://domaci.ihned.cz/?m=d&article[id]=18744240>. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 59 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK 

E-Karta  Elektronická karta s �ipem zavád�ná v SRN pro E-recept 

E-Recept  Elektronický recept 

I�Z  Identifika�ní �íslo léka�e. 

MZS  Mechanické zábranné systémy. 

NZIS  Národní zdravotnický informa�ní systém. 

OZP  Oborová zdravotní pojiš�ovna. 

TLP  Tiskopis léka�ského p�edpisu. 

ÚZIS  Ústav zdravotnických informací a statistiky. 

VZP  Všeobecná zdravotní pojiš�ovna. 

WADA  Sv�tová antidopingová agentura [World Anti-Doping Agency]. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 60 

SEZNAM OBRÁZK� 

Obrázek 1 – rozd�lení pachatel� podle úmyslu nakládání s odcizenými lé�ivy ...................23 

Obrázek 2 - Grafické znázorn�ní postup� lékárny.............................................................27 

Obrázek 3 - ilustra�ní obrázek vzoru receptu....................................................................30 

Obrázek 4 - kódy vytišt�né na recept ................................................................................49 

Obrázek 5 - Identifika�ní karta použitá v N�meckém projektu Bit4health .........................54 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 61 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 - cesta receptu s modrým pruhem.....................................................................12 

Tabulka 2 - cesta oby�ejného receptu ...............................................................................13 

Tabulka 3 - Souhrn ro�ních údaj� týkajících se po�tu recept� a spo�ítaná hodnota 

pr�m�rné tržby na jeden recept................................................................................16 

Tabulka 4 - zjišt�ní pom�ru zfalšovaných / zachycených recept� .......................................17 

Tabulka 5 - možnosti pad�lání recept� z pohledu pachatele ..............................................18 

Tabulka 6 – Hodnocení prvk� v pohledu použitelnosti pro konkrétní ú�ely 

zabezpe�ení.............................................................................................................43 

Tabulka 7 – anketa v p�íloze.............................................................................................64 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 62 

SEZNAM P�ÍLOH 

P�ÍLOHA 1 - ANKETA PRO ODHADY FALEŠNÝCH RECEPT� ..............................63 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 63 

P�ÍLOHA 1 - ANKETA PRO ODHADY FALEŠNÝCH RECEPT� 

Aby došlo ke zpr�hledn�ní problematiky falešných recept�, je zapo�ato zpracovávání 

publikace, týkající se tohoto problému. Již ze statistik víme, že k tomuto problému dochází. 

Co je však nejisté je ur�ení n�jakého množství. Ztráty, �i alespo� po�tu falešných recept�, 

které projdou lékárnou a poté k pojiš�ovn�, kde teprve m�že, ale i nemusí dojít k odhalení. 

Pokud dojde k odhalení v pojiš�ovn�, spadá vše na bedra lékárník�, kte�í nesou 

odpov�dnost, i když tiskopis spl�oval náležité kritéria platného receptu. Legislativní 

možnosti jsou zde zna�n� omezené. Vyhláška 343/1997 Sb., kterou se stanoví zp�sob 

p�edepisování lé�ivých p�ípravk�, náležitosti léka�ských p�edpis� a pravidla jejich používání 

je omezená a nikdo tak nemá v ruce ú�inný nástroj v boji proti nelegálnímu falšování. Pokud 

dojde k odhalení falešného receptu v lékárn�, pak je situace jiná. Kladné d�sledky si každý 

lékárník jist� uv�domí. Tato anketa je pro ú�ely zjišt�ní po�tu zachycených falešných 

recept�. Nejde zde ani tak o p�esnost, ale pro ujasn�ní m��ítka ve kterém se pohybujeme, 

jelikož na takovéto téma, pokud vím, neexistuje žádná statistika. Tyto �ísla jsou v�cí 

odhadu a p�i spo�ítání pr�m�r� a relativní odchylky více odhad� od odborník�, jsme 

schopni zjistit p�ibližné �ísla. Proto vás prosíme o vypln�ní tabulky viz. níže a p�eposlání 

jejich hodnot zp�t na p�vodní adresu.  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 64 

 Mgr. m�sí�n� ro�n� 

Po�et falešných recept�, 

které se zachytí v lékárn� 

a nedojde tak k jejich 

realizaci. 

1.   

1.   

2.   

3.   

4.   

Odhad po�tu falešných 

recept� na které nebyly 

odhaleny, ale m�li Jste 

podez�ení. 

5.   

1.   

2.   

3.   

Typ pachatele z hlediska 

dalšího nakládání 

s lé�ivem. ( narkoman, 

distributor pro prodej 

lé�iv na internetu, 

distributor surovin 

k výrob� drog, atd. ) 
4.   

Tabulka 7 – anketa v p�íloze 

Vysv�tlení sloupce Mgr. – pro odhad po�tu falešných recept�, které nebyly odhaleny, ale 

bylo na n� podez�ení je pot�eba aby se zapojilo i více zam�stnanc� lékárny. Pokud je však 

zam�stnán pouze jeden zam�stnanec pro výdej lé�iv, sta�í zapsat data pouze do 1. �ádku. 


